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På låtsas
För ett tag sedan hördejag en skivamed envisdiktare. Denvar suverän
och den första tanken som slog mig var att jag också skulle vilja göra
visor. På bråkdelen av en sekund ändradejagmig och tänkte istället:
Den rollen skulle jag vilja spela på live — Tänk att få sitta i en soffa
med engitarr i knäet och sjunga om ensamhet, sjömän i Amsterdams
hamn och kärlek.

Så kom jag påmig själv. Jagvågar inte göra det jag vill utan måste
göra det genom enroll. Antingen är jag rädd för att göra och vara
saker — nervösförvad folk ska tycka om mig. Eller så är det kanske
så attjag vill vara massor av saker men inte hinnereller kan.
Såjag låtsas istället och det gör mig besviken, ibland. Hur är det

meddig?
Det börjar bli en vana att

presentera nya redaktörer i varje
nytt nummer. Den här gången har
jag nöjet att välkomna ett värdefullt
tillskott: Susanne Gräslund. Hon är
livare och SCA-it sedan flera år.
De kunskaper, framförallti praktisk
historia, som Susanne besitter
kommer säkert ge upphov till
många intressanta artiklar i fram-
tiden.

AFENRR
SAMIR BELARBI

chef

mer subjektiv (Hur roligt/
råkigt hade du? Hur var de andra

agarna?).
Dessutom tar vi förstås glatt emot alla
dra sorters artiklar, sånger, verser

IHustrationer etc. som du kan komma

ter på sista sidan när
r.
Särskilt flitiga skri-

ga hälsningar,
Livias redaktion.
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4. LIVEÅTERBLICK: SORGENS VAGGA 24. MURBRÄCKAN MED KRIMSKRAMS

5. SÅ BLIR DU EN LIVEKÄNDIS 27. NYBÖRJARENS FUNDERINGAR...får svar
Slicka och sparka din väg upp mot toppen.

6. LIVEÅTERBLICK: STORMLYKTAN
29. LIVE OCH MEDIA

Konfrontation eller kontakt - så möter du
media.

7. BLAND DRUMMLAR OCH FJANTIGA
GREVAR.

8. RUSTNINGSSMIDE: AXLARI PLÅT.

10. ATT AGERA I NUET.

30. LÄKEKONST
Om tjusningen med att spela skadad, sjuk,
läökekunnig och kvacksalvare.

34. KALENDARIUM
Carpe Diem! Att improvisera är att fånga
idéernai flykten.

11. TEMA. VAMPYRER
Masquerade i Sverige - Att spela odödlig bland
vanligt hyggligt folk.

21. BLYGDKAPSELN - mannens prydnad.

22. MELBAM HUMLUM HÖJER RÖSTEN
Melbam med polare partar loss.

23. SÅ BLIR DU DIN EGEN MJÖDBRYGGARE

livetips

DEN STORA UPPGÖRELSEN
3-5 maj 1996

Detta är en sagolive som utspelar sig i

landet Zeriti, där det nu är storting.
Landets två kvarvarandehertigar skall
göra upp om äganderätten till stora
landområden.
Vi strävar efter att varje grupp, och i

viss mån individ, skall få en väl
genomtänkt intrig. Den Stora Upp-
görelsen utspelar sig 3 - 5 maj 1996 i

norra Stockholmsområdet och kostar
100 kronor som betalas in på pg 617
07 59 - 2 (betalningsmottagare Claes-
Johan Rydberg). Sista inbetalningsdag
är 16 april -96.
Arrangörer:
Alex Stendal, tel 08-590 94961.
Jonte Rydberg, tel 08-512 40551.

35. LIVEÅTERBLICK: SKYMNINGSTJÄRNEN

Ska du sy ”live”-kläder i vinter?
Då är ett mönster inte dumtatt ha. Och jodå, det finns. Mönstertill
medeltida kläder från Sophia's Ateljé, som har mångårig erfarenhet
av att sy till ”live”-deltagare och andra kräsna kunder.

Handelshuset Klingrode kan erbjuda
dessa till ett mycket facilt pris.
Just nu finns 6 olika mönster:

Struthätta 45:-
Mantel 45:-
Kvinnodräkt från 1300-talet 45:-
Rak tunika och Kjortel 45:-
Gycklarhuva 45:-

3

=>
N Hattar och huvudbonader 70:-

Sätt in pengarna på postgiro 431 43 05-6 Leif Eurén,
ange noga namn och'adress och vilka mönster du vill ha.
Mönstren kommerhemtill dig i brevlådan — portot bjuder vi på!

-Föa Livia 411 Oktober- 3



Mångaerfarna liveare skulle
kanske sucka åt den
traditionella intrigen på
"Sorgens vagga". Holger
Jacobsson lätsig, trots

detta, roasväl.
Utskicken kom i god tid. De båda arran-
görerna Lars och Henrik skapade en
kunskapsklyfta mellan olika grupper genom
att anpassa innehållet efter den aktuella
yrkeskategorin. Man ställde höga krav på
deltagarna och presenterade världen
ingående. Jag hade gärna sett mer informa-
tion med direkt anknytning till Sorgens
Vagga.

Världen bär samma namn som före-
ningen och Tlmyhr har varit skådeplats för
både liveevenemang och rollspelskampanjer.
Förmig var Sorgens Vagga det första besöket
mendetmärktes tydligt att Illmyhr var en
engagerande skapelse för de somvarit med
från början. Genrenär storslagen fantasy.
Enstaka bönder trängs men episka hjältar,

livetips
FRIZONEN

30 år har gått sedan den fruktansvärda
katastrofen. Nu lever människorna i
anarki, utan regler eller rättesnören på vår
förstörda jord. Den starkes lag råder.
Rövare och banditer härskar.
I denna tid av misär, lidande och

förtryck, finns en oas av trygghet;
FriZonen - en handelsby försvarad av

4 -Föa Livia 11 Oktober-

Sens vagga
FANTASY- OCH KAMPANJLIVE 16-18 JUNI 1995

fruktade bestar och onda halvgudar. Jag
skulle tro att ungefär åtta av tio arrangemang
i fantasymiljö utspelar sigiliknande världar.
Av dejag stiftat närmare bekantskap med är
Tilmyhren av de få jag gärna skullevilja
återvända till (genrens flaggskepp är dock
MARK, FFITs avsomnade hjärtebarn).

Många mycket duktiga och ambitiösa
deltagare berikade evenemanget som tyvärr
även gästades av en och annan dåligt utrustad
figur som i bästa fall gestaltadesig själv i
vagt medeltida tappning. Liveområdet var
inte bra. Terrängen utgjordes av tråkig
blandskog och sumpiga vattendrag. Dessu-
tom var det alldeles för litet och saknade en
badvänlig sjö. Bilar störde och en under
helgen befolkad sommarstuga låg bara ett
par stenkast från demest befolkade platserna.

DOMEDAGSINTRIGER

Handlingen kretsade kring ett magiskt
föremål som kommit på villovägar. I orätta
händer ägde tingesten kraft att förgöra hela

legoknektar, omgiven av vallar och fylld med
mänsklig glädje. Nu är det dags för den
årliga vårfesten och folk från när och fjärran
väntas. Fest, tävlingar och självklart
byteshandel är vad som lockar. En tid för
glädje.

FriZonenär ett live i”efter katastrofen”-
miljö. Pris: 120 kr inkl 2 mål mat. Sista bet.
dag: Sista februari. Område: I utkanterna av
Upplands Väsby/Stockholm. Arr: UVRF.

kontinenter. Föga förvånade dök det upp en
drös mäktiga magiker, svartalver, en utvald
krigare på jakt efter sitt demondräparsvärd
och en demon som anföll alla tidigt på
söndagsmorgonen. Många lät bli att engagera
sig. Det var god feststämning vid baronens
läger och jag fick intryck av att de flesta som
anmält sig i tid belönats med genomtänkta
intriger. Den erfarna livaren drar kanske en
djup suck och tänker tillbaka på åtminstone
fem evenemang han besökt med snarlikt
tema. Henrik och Lars var dock ovanligt
duktiga på att skapa medryckande domedags-
intriger ochmånga av deltagarna tycktes
uppskatta just sådant. Tråkigt nog så regnade
det kraftigt hela helgen.

Anmälningsavgiften låg på 200 kronor
och ingen mat ingick. Det fanns inget
värdshus men en handelsbod med kort
öppettid och ett mycket begränsat utbud. Jag
kan tänka mig att en stor del av budgeten
användes till prägling av llmyhrs mynt som
måste vara de klart snyggaste i hela
Livesverige.

HOLGER JACOBSSON

Anmälning: Ring först och betala sedan.
Färdiga roller finns menvi ser helst att ni
lämnar egna förslag. Kontakta: Sven
Folkesson (08-59 08 06 76, Paradisv. 1, 194
41 Uppl. Väsby) eller Pontus Löf (08-59 08
63 47). Pg: 7 36 80 -1. Begränsat antal
deltagare (100 st). Vi antar endast seriösa
levanderollspelare. Vill du annonsera ivåra
utskick? Kontakta oss!



Steg ett från nobody till star är att frotteras
med andra live-kändisar. Se till att dyka upp
på så många hippa evenemang sommöjligt
och se ut som om du har något att komma
med. VARNINGSLAMPA: om du går på
för många live med den där storögda
nybörjarblicken kommerdu att bli passé hur
fort somhelst. Var extremt selektiv. Välj live
efter vilka som går på den. Gå däremot på
alla sido-evenemang du hör talas om
(gruppledarkurser, diskussionsträffar, work-
shops); allt som handlar om live utan att det
blir något som helst spel har hög hip-faktor.
Snacka skit om den endalive du varit på. Se
till att du märks. Lägg an på alla killar du
kan om duär flicka och var lika tuffsom de
tuffaste om du inte är det. Om det är kram-
livare du håller på att infiltrera måste du låta
könsrollerna byta plats. Som flicka ska du
vara självständig och framåt (idol: Sigourney
Weaver), som kille måste du prata om
känslor och gosa (idol: Woody Allen).

Nuär det dags att låta lite av glansen
smeta av sig. Lyssna påhur kändisarna talar.
Plocka upp deras interna slanguttryck och
använd dem själv. Kalla dem vid deras
smeknamn: Nicke, Fjodor, Pucko, Tulo,
Sumprunkarn etc. Det här visar för utom-
stående att du rör dig i de rätta kretsarna,
mende som verkligen är därinne kommer
att förakta dig eftersom de vet att du inte är
en av dem.

SÄNGVÄGEN

Här är det dags för ett vägval. Antingen väljer
du den snabba men ack så klassiska
sängvägenoch blir en live-groupie — då kan
du rida på din partners fame,eller så tar du
en mer working-class approach och arbetar
fram din egenprofil (mer om detta nedan).
Som live-groupie kommer du att mötas av
en del förakt från det egna könet. Ingen flicka
gillar en annan som strular medderas pojkar,
särskilt inte om hon är snygg. Om gänget du
vill kommain i är kram-livare så är det inte
ens accepterat att vara bimbo, medan det är
heltOKi andra kretsar att sittamed tindrande
ögon och stora pattar vid foten av en stark
man(idol: Anna Nicole S.). Den säkraste
vägen till framgång är att hitta killen med
störst karma (= någon arrangör), neutralisera
hans flickvän och sedan slå klorna i honom
för evigt. Om du bara är monogam så

o

kommerallt att förlåtas dig längre fram. Alla
killar med hår på bröstet föraktar veka live-
gigolos som fnittrar sig fram i tillvaron, så
det är svårare att vara manlig live-groupie
(idol: Richard Chamberlain). GE INTE UPP!
Om du själv ser ut som en grekisk gud kan
det accepteras att du fäller den snyggaste
flickan, i annat fall får du nöja dig med vem
som helst —bara hon har stark personlighet.
Ävenhär gäller monogami. VARNING:
nittio procent av alla live-groupies faller på
att de tycker det är så häftigt att strula runt!

Om du inte kan bli live-groupie, kanske
pga att du är lönnfet och har finnar, så blir
det mycket svårare att bli känd. Bland kram-
livarna så har du helt rätt look. Problemet är
nuatthela tidenha tillräckligt med personliga
problem för att kunna ringafolk i tid och
otid och prata om dem, samt att ägna hela
ditt sociala liv åt att dricka té, pratamed och
omfamnaalla andra sociala misfitsi gänget.
Utanför kram-eliten måste du hitta på en
kontroversiell åsikt, vilken som helst. Detta
görs lättast genom att räkna upp så många
minoritetsgrupper som möjligt inom live och
tänka ut hurman irriterar och förargar dem.
Om dufår hela live-Sverige på halsen
har du lyckats mycket
bra! För nu ut
”din” åsikt på
så många
varierade
sätt som
möjligt.
Försök va-
ra ironisk och
säga massa saker
som du inte menar, så
att du kan håna de som ”gått
på" dina kommentarer. Tyvärr är det ett
klart plus omman är någorlunda intelligent
här, men det kan undvikas genom personlig
charm, bra ordförråd, och tillräcklig
världsvana (idol: Oscar Wilde).

Ett alternativ till punkten ovanäratt inte
ha några egna åsikter alls, utan att bara vara
main-stream, men mycket HÖGLJUDD!
(”Alltså, i somras sålde jag HIV-infekterad
Coke i SCA-lägret! Nu slipper vi nog deras
löjliga översitteri.”) Eller att ha en allmänt
otrevlig personlighet... 3

BLI ARRANGOR

Har du kommit hit kanman räkna dig som
demi-god. Folk känner igen dig. Du pratar
bara på jämlik nivå med Lisa, Pulver, Gugge

ärliga shabbguiden till livearnas eget Olympen. Klipp ur
iiplånboken. Text: Daniel Krauklis

och de andra storheterna. Vanliga livare
sågas med fotknölarna. Nybörjare ignoreras
komplett. Ditt namn väcker uppmärksamhet
när du förärar något halvtaskigt live-utskick
meddet. Man lyssnar på din åsikt även om
deninte är värd någonting, och pratar bara
skit om dig bakom din rygg. Du kan klara
digbra på att vara demi-god, menför att bli
riktigt odödlig krävs det en sak till: Arrangera
en live! Locka en handfull etablerade
kändisar att göra delar avjobbet och kapa åt
dig större delen av äran! Plötsligt är alla prob-
lem över. Folk svansar efterdig, det är du
som sätter trenderna om vad som är seriöst
och oseriöst. Alla gamla ideal om snygga
kläder, bra spel, mycket/lite alkohol eller
genomtänkt bakgrundsvärld faller fördina
visioner om total inlevelse (”Vi slår varann
på riktigt; det ger en underbar känsla av
äkthet.”), dina drömmar om ett nytt live-
samhälle (”Vi ska bara hamed deltagare som
fött barn, sen bygger vi en permanent by
och flyttar aldrig därifrån") och dina tankar
om att undanröja alla klichéer (Ingenting i
världen får ha använts förr, vi ska skriva en
historia som börjar med stenålderoch aldrig
överhuvudtaget berör mänsklighetens histo-
ria!”). Underen period är du GUD.

FÖRSVINN

Här kommerdensis-
ta fällan på vägen

motdet totala
kändisskapet.

kan dufastna i

ego-paradiset,
men då kommer du

stagnera och falla. Du blir
så småningom överetablerad, kriti-

serad, förbigången och bortglömd. Det enda
sättet att bevara glansen kring ditt namn är
att försvinna när du står på topp. Sluta gå på
live, mentyck lika mycket (eller mer) i live-
frågor. Skriv några utopiska, språkligt
svårlästa artiklar ilive-tidningarna som bara
några utvalda förstår och uppskattar. Bli allt
merselektiv i ditt umgänge. Engagera dig
bara i de allra hippaste och mest exklusiva
evenemangen. Ha mogna, distanserade,
abstrakta åsikter om live; ungefär som om
du talade om din barndoms Barbie-dockor
eller Big Jim-samlingen. Upphör sedan
omärkligt att finnas till. Ha ingen fast adress.
Svara inte i telefon. Uppgå i nirvana.

-Föa Livia 411 Oktober- 5



STORMLYKTAN
Utdrag ur Historikern Snuldom Vitstugas
egna boksamling SKIFTESTID ÅR 700 e.O
(Oraklets Instiftelse) där han berättar om
sin vistelse på den mystiska och intensiva
tillställningen i Frimark.

"Och så vann Utmarks Utvalde det ärofulla
och livsnödvändiga Orakelämbetet —

Skiftestid var över.
Frimark, det skogsklädda Ingenmans-

landet mellan de tre baronierna blev återigen
folktomt, med bara några kvarvarande
vittnen från den historiska händelsen;
frimarkborna samt de fredlösa som för
jämnan stryker omkring i Frimarks laglösa
landskap.

Värdshusvärden Frode räknade de
slantar som ramlat in under festen, kanske
räcker de till en övervåning på hans
väderbitna taverna Stormlyktan till nästa
Skiftestid.

Västanhedarna styrde sina vagnar
västerut medan Östanhedarna gick till fots
mot sitt baroni i Öst, båda bedrövade över
resultatet och i avund mot Utmark grinade
de illa.

6 -Föa Livia 411 Oktober-

Skogen var återigen tyst och Ulvsjöns
vågor ensamma — Skiftestid var över.

UTSKICKEN

Innan färdentill Frimark hade jag fått mycket
välgjorda utskick om de tre baronierna:
Utmark, Västanhed och Östanhed. Där stod
det att baronierna hade valt ut sina Utvalda
och att dessa skulle delta i kampen om
orakelämbetet — att bli språkrör mellan Den
Allsmäktige Guden och folket. Ämbetet ger
lycka och välgång till det baroni som vunnit
titeln i hundra år, ända till nästa Skiftestid.
Förlorarna däremot drabbades av all världens
olyckor och blev tvungnaatt leva i misär.

Oraklet skulle fungera så att det vanliga
folket kundeställa frågor om sina problem och
fejder (intriger) för att dagen därefter få svar
eller ledtrådar av oraklet.

SPÄNNANDE TILLSTÄLLNING

När jag nådde toppen av Stormhöjden, där
den vackra tavernan Stormlyktan låg i

skuggan av skogens träd möttes jag av
varelser från all världens hörn. Där fanns
duktiga spelmän som spred glädje med sin
musik under kvällsfesterna, munkar som kom
för att rådfråga oraklet, trollkarlar som
lockades av de krafter som var i rörelse un-
der skiftestid, riddare, vandrare, tjuvar och
förstås de Utvalda och deras följen. Ja, de
allesammans uppgick till över 150 stycken
enligt mina räkenskaper ochalla hade de sina
orsaker till att besöka Frimark under
Skiftestid.

Trots farliga rövare, orcher och troll blev
Skiftestid en spännande tillställning och när
jag nu, såhär efteråt, tagit mig en bägare öl
och andats lite genom min pipa så skall jag
fortsätta och skriva om såväl bröllopet mellan
Västmarks och Östmarks Utvalda som om
tvekampen där den förskräcklige Häxmäs-
tarens långlivade riddare förlorade mot
Utmarks Utvalde.

Många mystiska händelser inträffade
denna sensommarfest, vi som var där vet...”

GUDOMLIGT

Stormlyktan var ett medeltids/ fantasylive
utanför Örebro 18-20 augusti 1995. Att delta
kostade 250 kronor och enligt de flesta var
det ett mycket bra och roligt spel, där
arrangörernas gudomliga förhandsarbete och
planering resulterade i en realistisk och
fantasifull värld, med en oförutsägbar
huvudhandling och med hyfsade intriger. Att
sedan livet präglades av goda livare och bra
rekvisita gjorde inte spelet sämre.

Det enda som går att klaga på var att
spelet kom igång för sent (som vanligt) och
några missar i intrigerna, samt den olyckliga
tillfälligheten att en mountainbike-led
verkade vara dragen genom området.

Arrangörerna Lyceum och Rhinocerus är
trots dessa småtabbar värda många lovord.

Tack alla som gjorde Stormlyktantill en
minnesvärd live.

JOHANNES GUSTAVSSON
("gubben i skägget”)



SMide
Jag utför allt inom amide

- service, reparationer samt
nytillverkning av bl a:

Knivar, knivblad, svärd, yxor,
sköldar, vikingagafflar, bruks-
föremål, konstamide, ljusstakar,
läderarbeten, mantelspännen,
tornerutrustning och bältes-
apännen. Aessutom
ningar i amide.

För besök i smedja och utställ-
ninoshall, ring och boka tid.

Patrik Fälldin
Maria Krantzonsv. 7

194 52 Upplands väsby
tfn 08-590 333 87. Mobil 070-776 11 66

DRUMLAR
OCH FJANTIGA

GREVAR

Kanske live i själva verket är precis
den korkade machoföreteelse som
hobbyns kritiker hävdar? Björn
Helgessons bittra reflektioner från
”Silverskäran -95” (25 - 27 augusti)
kan få vem som helst att börja
undra.

Enligt det fyrsidiga utskicket som kom ett

par dagar innan liven, (en sida kultur och
historia, och resten stridsregler och liknande)
skulle den lilla byn på ”Silverskäran -95” vara
ett fredligt ställe där man samtalade sig ur
konflikter. Men var fanns freden och de
fredliga byborna? Det tycktes som om de
flesta hade valt att spela arroganta, stridskåta
drumlar eller kraftlösa fjantiga grevar och
baroner.

På det hela taget fanns det alltför många
överhetspersoner. Problemet med drösar av
herremän och riddare, blir att en social
struktur med olika klasser, eller olika status
som Daniel K.kallar det i Féa no. 9, inte
uppkommer. När äventyraren kan håna greven
utan att bestraffas, blir det hela fånigt.
Problemet fanns inte bara på den här
lågbudgetliven utan är ofta återkommande.

uppuis-

vt(illl
MACHOLEK

Inte så sällan hävdar vi liveare att våldet i

spelen är begränsat ochatt live lär oss fredlig
konflikthantering. Jag har själv sagt så till
antagonister i mina led. Men är det sant?
Finns det någon som ärligt kan hävda att han
eller hon harblivit mindre våldsbenägen och
mer av en diplomat genom att livea? Med
stort intresse följer jag analyser och debatter
om detta i Föa, men någonstans i mig undrar
jag vad som är fina efterkonstruktioner, och
vad som faktiskt sker i och mellan oss som
deltar?

På Silverskäran fanns få flickor och
kvinnor med, och jag förstår inte hur de som
ändå hade kommit dit härdade ut! Utan att
det hade nämnts någonstans utgick alla från
att kvinnor var underställda. I Föa no. 9

skriver Oscar Hedin att han är förvånad över
att hans flickvänner lämnar honom pga hans
liveande. Jag kan förstå dem! Inte så många
kvinnor imponeras 1995 någon längre stund
av att sitta och titta på män som slåss med
plastsvärd. En del liver är macholekar för
gossar. Det kanske är ok, men ange det i

utskicken istället för att prata om fredliga
byar!

Vad gott finns att säga om Silverskäran?
”Om så bara busen är snäll mot katten, så
ska det sägas. Ty ingen är genomusel,” sade
en domare en gång när han undervisade en
grupp elever om vittnesteknik. Tja...
Värdshuspersonalen var duktig, tjänstvillig
och tålmodig. En del möten var fina, men
jag fick slita för dem!

BJÖRN HELGESSON

KÖP, BYT OCH SÄLJ FÖR
HELVETE!

Något som verkar ha undgått i stort sett
samtliga våra läsare är vår köpes/bytes/
säljesspalt. Här har privatpersoner
kunnat annonsera alldeles gratis ända
sedan tidningen startade för 242 år sedan.
Få har utnyttjat denna möjlighet. Vi tror
dock fortfarande att det finns behov av
en sådan här marknadsplats och därför
vill vi uppmana er: Använd den! Vill du
bli av med din unkna gamla helrustning
eller kanske kännerdu att du inte längre
kan leva utan det första numret av Féa
Livia? ANNONSERA! Spalten är öppen
för alla saker med liveanknytning.
GÖR SÅ HÄR:Ring eller skriv till
redaktionen (se ledarsidan). I händelse
av telefonsvarare - tala tydligt, berätta
vad duvill köpa/byta/sälja och nämnditt
pris. Avsluta med namn och tele-
fonnummer.

PRENUMERERA!

Du får fyra nummer för endast 80
kronor! Släng in slantarna på postgiro
639 95 16 - 1, Föa Livia. Skriv vilka
nummerdu vill ha, samt namn, adress
och telefonnummer. En prenumeration
kan omfatta både tidigare och kommande
nummer. Det går alltså finfint att betala
80 kronoroch skriva tex. ”nr. 6, 7, 8 och
11” på postgiroblanketten. Beställer du
färre tidningar än fyra, kostar dessa 30
kronorstyck.
Nr 1 5: Slutsålda.
Nr 6. Tema: Nya tider, dvs liver som inte
utspelas i fantasy- eller medeltidsmiljö.
Dessutom: Klädsömnad, stor enkät-
undersökning av Sveriges liveare, med
mera.
Nr 7. Tema: Trenne Byar - världens
största live skildras med intervjuer, foton
och skrönor. Dessutom: Magiregler på
live, tips för värdshusvärdar, med mera.
Nr 8. Tema: Hantverk/Dräktsömnad
(pösskjorta, medeltida skor, vampy-
rtänder osv). Dessutom: Vampyrliver,
live i Norge, med mera.
Nr 9. Tema: Gycklarkonster. Dessutom:
Masquerade, manligt 20talsmode, Sy en
medeltida paviljong, med mera.
Nr 10. Tema: Rustningar. Dessutom: Om
djur på live, Gör alvöron, Silversmidets
grunder, med mera.
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Rustningssmide:

AXLAR I
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PLÅT
I slutet av 1200-talet
började axelskydd i plåt
förekomma som förstärk-
ning av brynjeskjortor. Den
ledade modellen som besk-
rivs här nedan kanses på
många rustningar från mit-
ten av 1300-talet till en bit
in på 1500-talet.

Kapa, fila och slipa till plåtarna enligt figur
ett och figur två. Den första figuren är själva
axelskyddet och det ska du kupa kraftigt.
Prova den motaxeln. När den sitter bekvämt
så jämnar dutill plåten så den blir slät. Böj
sedan lamellerna så de passar till axelkoppen
och överarmen. Näralla leder passar skall
du, om duvill, dekorera dem med tex koppar-
eller mässingsband.

Nita två stycken remmar på nedersta
lamellens undersida där två hål är markerade
(A). Fortsätt därefter lamell för lamell till
dessalla delarsitter ihop enligt figur nio. Fäst
remmar i axelskyddet(B) som du sedan
knyter i ditt eventuella halsskydd eller i

brynjeskjortan. Nita också fast en rem, som
du sedan låter löpa löst runt armen, i näst
nedersta lamellen. Den ska hjälpa till att hålla
skyddet på plats när du är i rörelse, tex vid
en strid.

EN TILL MODELL

Denna modell saknar historiskt ursprung och
är snarare hämtad ur någon orchsmedja.

Börja med att kapa två lika stora bitar
enligt figur fyra. Fila och slipa kanterna. Böj
plåtarna så sida tre och fyra bildar halv-
måneformar. Sätt i hop sidorna tre med
varandra genom att svetsa eller nita. Den av
de två sammanfogade delar du väljer att ha
uppåt (närmast halsen) borrar du två hål i(c).
Medhjälp av dem och en rem knyter du fast
axelskyddet uppe på axeln. I den nedre delen
borrar du ytterligare två hål (D).Dra en rem
genom hålen och löst runt armen.

TEXT: NIKLAS WESTÉN



- fämnehusvisan - +
Då du ri-der in i Fam-ne-husbördu det-ta ha i tan ken=att

1. Då du rider in i Famnehus bör du detta ha tanken R ; SER 3 ;

att detta det är Frigårds ljus trots den amnorlunda tanken.FE I! I

GO l I TI KS T Pe = I => I I > L SERRR ort FRRefr. Dandandan, diridandandan, diridandandan, diridan det -ta det är=Fri- gårds ljus trots den ann -or-lun - da=stan - ken

i! Hei! Hej! AN B
Hej! Hej! Hej!

- SA 2 Rs

ZE
Hae Me 3

Dandandan, diridandandan, diridandandan, diridan. PGOFHta FO vb Bör + VV”

å ; äs

Dan dan dan diri dan dan dan diri=dan dan dan diri=dan Hej! Hej! Hej!
2. Här finns folk av alla slag, både fattiga och rika. RS ;

RENATESGDeär ej som du och jag, men Famnehus berika. HE HFö3. På kvigan sitter mången karl och gör sig röd om näsan.
3 Zz & o Så dan.

Sölve rödast näsa har och någon borde fräs” an.

4. Garm han galer högt och vist, men äter som en höna. 8. Flottarkungen håller hov och klämmerfar på baken,
Detta är då visst så sant och inte någon skröna. men sen så kommerVale in och då får han ta staken.

5. Vill du ha nå't mer än mjöd så gå då uppåt vägen. 9. De gamla sitter på sin bänk och ljuger om sitt öde,
Där runkar mården upp din glöd och det är ingen sägen. av sanning finns där intet stänk, de skrävlar om de döde.

6. Bankiren sitter på sin pung och kliar sig på hjässan. 10. De unga klarar ingenting, de festar hela natten.
I bankens borg är han sin kung och missar därför mässan. Sen vaknar de med huvudvärk och flämtar efter vatten.

7. Moa sjunger på sin sång, det låter ganska illa. 11. Det var det om Famnehus som inte längre finns kvar.
När hon dansar natten lång står husen intestilla. Där levde vi i sus och dus i fem anrika da'r.

fig.1 fig.3
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ot AGera
Sitter din roll fast i sitt förflutna, eller saknar
den framtid? Har du också frågat dig varför dina
personbeskrivningar alltid blir för långa?

En god improvisatör är uppmärksam på sin
motspelare och de impulser som hon ger.
Engod improvisatör är inte rädd för att tappa
fotfästet. Han kastar sig hellre ut i tomma
luften än klänger sig fast vid en livlina.

En god improvisatör blir man genom att
öva och att lära av sina misstag. En del insikt
kan manockså läsasig till, t.ex. i ”Impro”
av Keith Johnstone somjag lovordade i Föa
HT.

DET FÖRFLUTNA

Imin artikel ”Tips inför skapandet av en
liveroll” (Föa 4 5) gav jag några förslag på
hur man kan skapa en intressanthistoria åt
sin livepersonlighet. En sak somman dock
inte får glömma när man sitter hemma och
skriver sida efter sida om sin rolls gamla
lumparminnen och barndomstrauman, är att
en personbeskrivnings enda syfte är att
underlätta agerandet på själva liven. En
fängslande bakgrundshistoria har inget värde
i sig själv. Endast om denhjälper digi ditt
agerande fyller den en funktion. Se därför
till att inte skapa en bakgrund som är så
späckad med detaljer, person-, ortnamn och
årtal, att du, när liven väl börjar, är alldeles
för upptagen medatt gå runt och försöka
komma ihåg allting, för att kunna imp-
rovisera. Det viktiga ärju att du skapar en
bakgrund som känns levande; låt inte din
roll släpa runt på en massa oväsentliga
minnen som inte bidrar till din inlevelse. En
bra teknik kanvara att innan livenbaka in
den mest väsentliga informationen om din
rolls förflutna i ett litet antal koncentrerade
minnesbilder, ungefär som när du skall hålla
ett föredrag och förbereder dig genom att
anteckna stödord. Stödordenfår inte vara
för få och inte för många. Det gäller att finna
balansen: ”Å ena sidan fårjag inte anteckna
för lite så attjag glömmer någontingviktigt,
å andra sidan blir allting dött och trist om
jag står och läser innantill.”

Som arrangör finns det olika sätt att
underlätta för sina deltagare. Ett sätt är att
minimera antalet konstiga namn på sådant
som alla bör kunna. Att döpa om alla
månader, veckodagar och längdmått och ge
dem nya, tolvstaviga fantasynamn i tron att
de förhöjer stämningen, är inte att underlätta
för sina deltagare.

10 -Föa Livia 411 Oktober-

NUET

Var lagom respektlös mot din person-
beskrivning. Om du under pågående live får
en strålande idé som står i strid med det du
har bestämt om din roll,måste du vara beredd
att stryka eller lägga till. Med sunt förnuft
kan du avgöra vad som fungerar. Exempel:
Att plötsligt byta ras eller kön kanske inte är
så smart. Att bestämma att mani sina
ungdomsår jobbade som legoknektett tag,
bör däremot vara möjligt, även om man inte
nämnde något om deti sin personbeskriv-
ning. Så längeman är säker på att man inte
förstör någon annans intrig skall man ta
tillvara på alla de goda idéer som man får
underspelets gång.

För det ärju som sagt var improvisation
det handlar om. Att slaviskt hålla sig till den

Det gäller att inte drunkna
i sitt förflutna

I NuUet

bild av rollen som man skapade innan liven,
är inte att improvisera.

Attvaraväl inläst på den epok som liven
utspelar sigi, och de ämnen som rollen är
förkovrad i, kan förstås vara mycket bra,
men inte heller detta kan ersätta god
improvisationsförmåga. Med andra ordkan
en stenkorkad analfabet mycket väl vara en
betydligt mer levanderoll än en riddare som
utan att blinka rabblar upp namnen på
varenda adelsätt i det senmedeltida Europa.
Att gestalta en roll handlar inte om att vara
en plugghäst.

FRAMTIDEN

Det sämsta rollspelandet märks ofta under
en lives första och sista timmar.I början vill
alla presenterasin roll så fort som möjligt,
vilket brukar resultera i att alla karaktärer
blir löjligt utåtriktade. Livenssista kväll
präglas vanligtvis av att ingen går och lägger
sig. Man vetju att alltär slut om några timmar
och därför försöker man hinna med så
mycket som möjligt. Bönder och hantverkare
som skall upptill sina arbeten tidigt
morgonen därpå, syns festa besinningslöst
eller ränna runti skogen natten lång för att
slutföra sina intriger. Detta skapar knappast
en realistisk atmosfär...

Realism kan bara uppnås om man håller
iminnet att ens roll har ett förflutet (en vuxen
personfår sällan idén att plötsligt börja heja
på alla, berätta vad han heter, vad hans yrke
är och vad han anser om ditten och datten)
och en framtid (ja, för det finns ju en
morgondag fördin roll, även fast du lämnar
liveområdet).

Hörde jag någon klaga: ”Realism, real-
ism, realism! Det viktiga är väl att man får
uppleva en massa spännandeoch roliga
saker. Så även om det vore mer realistiskt
att min roll gick och lade sig klockan tio på
livens sista kväll, så stannar jag uppei alla
fall, eftersom jag vill ha äventyr.”

Omjag fick svara på det skulle jag säga:
”Ja, jag vill också ha äventyr, men jag vill
att det skall kännas På Riktigt. Och om vi
agerar realistiskt är det definitivt ett större
äventyr att hämta vatten från brunnen på
byatorget, än vad det är att hugga ihjäl fyrtio
demonerpå låtsas.”

STAFFAN RISLUND
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ampyrmyten är uråldrig, långt
innan Bram Stoker publicerade
”Dracula” hade den florerat i

legender, litteratur och ”verkliga livet”.
Blodet har länge ansetts vara en livskälla, i
Biblen skriver Leviticus om att ”livet i köttet
finns i blodet” och liknande idéer finns från
de gamla amerikanska civilisationerna,
babylonien, egypten, afrika, nordeuropa,
grekland och romarriket. I många historier
kan man höra om det vampyriska beteendet;
en person som livnär sig på någon annan,
oftast genom att suga ut hans blod. Det finns
historier om döda som gräversig upp ur sina
gravar för att dricka blod av människor, de
är fördömda av Gudför sina synderoch skall
i all evighet leva som monster. Sagorna är
otaliga och man vet inte riktigt vad de har
för ursprung. Historiskt sett kan man nämna
grevinnan ElisabethBatoryavTransylvanien
som lät döda över 600 unga flickor och drack
deras blod för att kunna bevara sin ungdom.
Det talas även om en sjukdom som drar
tillbaka tandköttet så att tänderna ser långa
ut, huden blir så blek att man inte tål solljus
ochman tvingas dricka blod för att komma
åt viktiga ämnen somman inte själv längre
kan producera.

Under myternas comeback på kultur-
scenen, det romantiska 1800-talet, hamnade
vampyrenför första gången på allvar i
rampljuset. Författare som Stoker, Ryder och
Polidori grävde fram gamla sagor och
användedetta som stoff till sina romaner.
Mest berömdär förstås ”Dracula” som,
inspirerad av ett flertal andra vampyr-
noveller, skrevs i slutet av förra seklet. Stok-
ers vampyr har förmånga blivit en bild av
den klassiska vampyren, kanske främst
genom de filmatiseringar som gjordes från
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Vampire
the Masquerade

trettio- till sextiotalet med Bela Lugosi och
senare Christopher Lee i huvudrollen. Här
manifesteras den förförande gentlemanna-
vampyren med slängkappa, frack och högt
hårfäste, ett utseende han har fått finna sigi
ändatills åttiotalet då han kunde skrudasiallt från höftskynke till punkkläder. Redan
1922 filmades ”Nosferatu”, en vampyrfilm
som håller kvar den gamla bilden av
vampyren som ful, hemsk och skygg. Den
har senare givit upphov till en alldeles egen
vampyrnisch, men mer om det senare.

MODERNA VAMPYRER

Efter en mindre vampyrtorka skrev Anne
Rice undersjuttiotalet romanen ”Interview
with the Vampire” (”En Vampyrs bekän-
nelse”), en bok som kan sägas ha startat den
vampyrvåg som vi nu är mitt innei. Det är
en av de första vampyrromanerna som har
byggt upp ett helt vampyrsamhälle med egna

Vampyren har nu med rågeslagit sig in på den
svenska livescenen. Det senaste året har ett

flertal evenemang gått av stapeln. Föa Livia har
till det här numret kastat sig in i vampyrsverige
för att se på bakgrundentill fenomenet och

försöka reda ut begreppen.

TEXT : HENRIKSUMMANEN

historiska rötter. Boksviten, som omfattar
ungefär sex böcker, handlar i första hand
om vampyren Lestat som i filmatiseringen
från 1994 fick gestaltas av Tom Cruise. Här
har perspektiven vänts, man står som läsare
på vampyrernas sida mot resten av mänsklig-
heten, och en central del är vampyrernas
egen ångest över det eviga livet. Till skillnad
från tidigare vampyrlitteratur är alltså inte
vampyrerna identifierade med det onda,
snarare ses deras samhälle som en allegori
över vårat eget, möjligen med något
neoromantiska förtecken. Varelserna lever
över epokgränserna menhar i regelsitt
människoliv som ideal äveni sitt fortsatta
vampyrliv. Som exempel ur Anne Rices
böcker kan nämnas den 1800-talsfödde
Louis, en känslosam och romantisk individ
och den 1400-talsfödde Armand, som hämtad
urrenässansens Venedig.

Under åttio- och nittiotalethardet skrivits
en hel uppsjö av vampyrlitteratur i denna

nyarestil, i och för sig av
skiftande kvalitet, men för
entusiasten finns det mycket
att hämta. De vampyrsam-
hällen som har skapats har
oftast en egenliten förklaring
till deras ursprung och histo-
ria, allt som oftast verkar man
dock kunna finna deras ur-
sprungi pre-biblisk tid. Här
började också rollspelsföre-
tagen få upp ögonen för
vampyrtrenden, och en av de
mer uppskattade bakgrunds-
historierna av den typen som
nämnts ovan ärWhite Wolfs
”World ofdarkness”, där alla



vampyrer stammar från brodermördaren
Kain. Vampyrskapet ärGuds straff för hans
ondadåd och han är precis som Ahasverus
dömdtill att evigt vandra.

VAMPIRE THE MASQUERADE

”World ofDarkness” började sättas ihop av
White Wolfi slutet av åttiotalet, i huvudsak
var den anpassadför rollspel i vampyr-
samhället. Det kan inte ha varit lätt att skapa
en ny, lättillgängligvärld med det stora utbud
av olika vampyrvärldar och vampyrer som
fanns,alla vill ju ha möjligheten att spela
just sin favoritvampyr, men resultatet kan
inte sägas vara annat än en stor framgång.
MedMark Rein-Hageni spetsen lyckadesde nämligen sätta ihop en värld som är
mycket snillrik och välunderbyggd och ger
plats för inte bara vampyrer utan också älvor,
spöken och magiker. Här kännetecknas
vampyrernas liv av ”Maskeraden”, det vill
säga att ingen människa ska få märka deras
existens, ty trots deras krafter som individer
skulle de genast utrotas om de blev upptäckta.
Samhället är starkt hierarkiskt, oftast är
rangen anpassad efter vampyrens generation
eller ålder. Eftersom en vampyrs blod blir
tunnareju fler generationer från Kain han
kommer, blir han också svagare. När en
vampyr skapasgår det nämligen till så att
han ges blod attdricka från en annan vampyr,
är den vampyren 5:e generationen blir den
nyskapade6:e osv. I the world ofdarkness”
är det dock ovanligt med vampyrer äldre än
8:e - 9:e generationen, de brukar ha gått i
dvala i väntan på ”gehenna”, vampyrernas
domedag då de äldre väntas stiga upp för att
förgöra sina ”barn”. Nu är den 13:e
generationen nådd, vilket innebär att blodet
är för tunt för att det ska gå att skapa fler
vampyrer. Detta är enanledning till attmånga
tror att vampyrernas domedag nu är nära.

Tredje generationen från Kain kallas
”antideluvierna”, det är de vampyrer som
grundade ”klanerna” som de olika vam-
pyrerna tillhör. Det här är White Wolfs
snilleblixt för att få med alla olika sorters
vampyreri sin värld, klanerna är nämligen i
grund och botten ingenting annat än
vampyrarketyper. Som exempelkanman ta
”Brujah”, den rebelliska vampyren somkan
ses som tex anarkist, skinheadeller punkare,
de som har sett ”Lost boys” vet nog vad jag
menar. Andra exempel är ”Gangrel”, de
vandrande och zigenarlika vampyrerna, och
”Toreador”-klanen som kanske är den
populäraste, här ges en standard för den
romantiske vampyren som älskar konst och
poesi. De fula och utstötta, ”Nosferatus” har
vinämt tidigare.

Dessa klanerär inte alltid sams och kriget
mellan dem och vampyrer i allmänhet kallas
”Jyhad”. Under samma namn finns för övrigt
även ett populärt kortspel av ”magic-typ” där
manspelar i vampyrvärlden. Vampyr-
hierarkien toppasi varje stad av en ”prins”,
en gammaloch kraftfull vampyr som styr
och ställer över de andra med hjälp av ett
råd. Det finns också en världsomspännande

organisation för vampyrerna som kallas
”Camarillan”, där anses alla vampyrer vara
medlemmar vare sig de vill eller inte. Utanför
städerna huserar varulvarna (”Lupines”) som
hyser stort agg mot civilisationen och
framförallt vampyrernas dito.

Detta är alltså kortfattat bakgrundentill
”Vampire - the Masquerade” och ävenför
tillägget som kom för två år sedan; ”the
Masquerade - Mind 's eye Theatre”, där dom
plockar upp spelet från bordet, till den riktiga
världen.

VAMPYRERNAS LEVANDE
ROLLSPEL

Det finns, som vi snart skafå se, flera olika
sätt att sätta uppvampyrliver. En sak verkar
dock alla ha gemensamt, de har påverkats
starkt avWhite Wolfs värld som står som en
milstolpe i denna livegenre. I regelboken för
det som kallas ”live-tillägget till Vampire...”
står det mycket noga förklarat vad White
Wolfmenar medsitt eget begrepp för ”live
roleplaying”, det som de kallar ”Mind 's eye
Theatre”, och jag blir ganska snabbt klar
överatt det faktisktinte är samma sak som
det vi normalt brukarkalla ”live” eller
”levanderollspel”, skillnadernaäralltför
stora. Till exempel så använderman sig av
ett färdighetssystem som brukas för de
situationer där vampyrernas förmåga går
utanför spelarens, och några till. Använder
man en färdighet visas detta med enhandgest,
armarnai kors över bröstet betyder till
exempel ”du kan inte se mig”. Har en annan
spelare en färdighet som betyder ”jag kan
visst se dig”, visar han sin gest för det. Blir

det tvist mellan de båda vampyrerna om vem
som är starkast, så avgörs det hela med ett
budgivningsspel som avslutas med en ”sten-
sax-påse”-variant, för att se vem somvinner.
Detta är givetvis grovt förenklat men det är
tydligt att varje gång en färdighet används

tillämpas bara substitut för tärningarna.
En annan detalj är att det behövs en ”sto-

ryteller”, som är ingenting annat än vår
gamla vanliga spelledare. Så här långt är
spelet faktiskt inget annat än ett vanligt
rollspel som kastat tärningarna och flyttat ut
på golvet. White Wolf ger oss i sina
tumregler fler tecken påatt så är fallet.
”Don t touch”,”No stunts” och ”No weap-
ons” lyder dessa och de stämmer knappast
överens med vår egen livebild. Såvitt jagvet
så både rör man varandra, klättrar i berg
och använder både boffer och skjut-
vapenattrapper på svenska liver. Nåväl, ”the
Masquerade” är faktiskt ett kommersiellt spel
från USA och man förstår att White Wolf
vill garderasig från stämningar. Det är
dessutom oklartivilken utsträckning dessa
regler används i praktiken, bara i Sverige
har vi lika många olika tillämpningssätt som
vi har sällskap.

Camarilla Stockholm heter det sällskap
som kanskebäst följer orginalreglerna, de
har ännu inte haft något egentligt evenemang
som förening, men sägersigvara nöjda med
den regeluppsättning som ”theMasquerade”
erbjuder. Det har för övrigt redan gått flera
vampyrevenemang av stapeln i Sverige.
”Maktär allt” och ”Törnedop” är två av
dem, det har tydligen även genomförts en
kampanj i skåne menjag har inte fått tag i
någon ansvarig.

-Föa Livia 411 Oktober- 13



JAG SAMMANFÖRDE ordföranden ur
Camarilla Stockholm, Peter Dyrssen med
Tobias Karlsson, arrangör för ”Makt är
Allt” som genomfördes tidigare i år, och
Martin Ericsson, arrangör för ”Törnedop”,
en live som använder WhiteWolfs idéer men
möblerar om en hel del i regelsystemet. Det
skulle komma att bli en intressant diskussion
om allt från regler, till målen med utövandet
av levande rollspel. Jag avslutar med några
brottstycken av vad som sades. Inledningsvis
berättar Martin vad som skiljer hans version
av ”Masquerade”från originalet.

Martin Ericsson- När ”Masquerade”
kom för ungeför två år sedan köptejag lådan,
blev först och främst förundrad över
plasttänderna och blodkapslarna, men läste
igenom det och kom fram till att jag tyckte
att det ”sög”, alltså missförstå mig rätt, jag
tyckte helt enkelt att det var dåligt. Det var
enbra story och bra idéer, men som gammal
livare kanjag aldrig överhuvudtaget tänka
mig att använda något som Narrators
(spelledarperson, berättare), eller ett
regelsystem där man måstevisa att ”nu
använder jag ett system”. Jag kan heller inte
tänka mig att social interaktion styrs av
regler, jag menar att ska man förföra någon
så skall man ta mej fan göra det också, på
riktigt. Överhuvudtaget så känns det hela
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väldigt amerikanskt, men jag tycker väldigt
mycket omvärlden,det är faktiskt en av de
bästa vampyrmyter som har skrivits. Mycket
bättre än till exempel Anne Rice”s vam-
Ppyrmyt.

Tobias Karlsson- Jag håller med om att
de sociala färdigheterna inte fungerar alls.

ME-Vi haralltså plockat ut de bästa
bitarna, som vi tycker, ur ”Masquerade”,
menersatttill exempel systemet för fysisk
strid med en väldigt öppen variant där
vampyrerna cirklar runt varandra och avgör
striden med symboliska rörelser som inte
uppfattas av åskådare. När de vet vem som
vinner kan striden bryta lös. Det ser ut
ungefär som den enda vampyrstriden i filmen
”Interview with the Vampire”, de cirklar runt
varandra, snurrar och hotar, och hoppar sen
på varandra, det är egentligen ingen viktig
bit, det sker nästan aldrig. Vinnaren kan sen
göra i princip vad han vill med förloraren,
med undantag för att hugga av huvudet för
den regeln har vi tagit bort. Den går inte att
göra så bra i spelet.

Peter Dyrssen- Den gåratt göra med
specialeffekter, men man måste vara ganska
så bra förberedd...(skratt) Men varför ha ett
så förenklat stridssystem,det ärju faktiskt

din karaktärs liv det handlar om, är det inte
bättre då att ha ett avancerat system om det
användsså sällan som du säger?

ME- Men ingen skulle komma ihåg
”Masquerade 's” system om det användes
så sällan. Jag har läst reglerna flera gånger
och kan dem fortfarande inte. Vad sen angår
mental strid, baserar vi det till skillnad från
”Masquerade” på anletsdrag, alltså kanjag
istället för att uttala ett bud,till exempel höja
på ögonbrynet, och ingen annan kommer
någonsin att förstå vad vi egentligen sysslar
med. Sedan så kan man vävain effekten i en
mening, så att den utsatte vet hur han skall
reagera. Det är alltså oerhört subtila regler
och de är gjordaså att det aldrig ska märkas
att de är i bruk. Allt som sker, sker också i
spelet. Ser jag en person, så ser min roll
honom, hörjag något så hör min roll detta
och alla som finnsiett rum, finnsi ett rum.
Alltså inga Narrators och inga händelser som
inte sker fysiskt i rummetpå riktigt, vi kan
alltså inte hamed teleportationer eller vissa
andra klassiska bordsrollspelsfärdigheter för
vampyrer.

PD- Men omman kan ”Masquerade”s”
regler blir det verkligen snyggt och svårt att
upptäcka. Man kan ju faktiskt väva in allt
som skeroch alla bud som ges med hjälp av
adjektiv som motsvarar färdigheter.

ME- Jag har läst reglerna och tycker att
de är för krångliga. Det är kul som ordlek
men inte så mycket mer.

Föa- Menhur tycker du då att det är att
ta bort vissa drag som är typiska för
vampyren. Att de kan förvandla sig till
fladdermöss till exempel?

ME- Det finns många vampyrmyter, det
du nämnerär bara en av dem. Sen så tycker
jag inte att White Wolfs värld är på något
sätt helig, jag tycker man kan göra vad man
vill med den...

PD- Egentligen så har du ju tagit
vampyrmyten och gjort om dentill en
vampyrmyt som funkari ett levande rollspel.
Duhar själv skapat den vampyrmyt som finns
för dina deltagare, anpassad till ert sätt att
spela.

ME- Precis, det är mycket enkelt, jag
har utgått ifrån vad som går att göra och vad
som ger den starkaste upplevelsen. Kort sagt
vad som är häftigast på live och fungerar i
spelet. Sen är det det att jag vill ha en
emotionellt baserad vampyrmyt, alltsåjag vill
att spelet ska handla om känslor. Vampyrerna
blir som en symbol för de mänskliga
känslorna, jag tycker nämligen att en vampyr
är en vampyr så länge som den har ett behov
av något som är förbjudet. Levande blod till
exempel. Det är det som är centralt i
vampyrmyten, sen allt det här med solljus
och pålning är inte egentligen väsentligt.
Odödligeheten är däremot viktig för



berättardramats sak, manfår ett tids-
perspektiv och det finns många intressanta
invecklingar med den.

Mankan säga att de moment som är
viktiga för historien kan man försöka ha kvar.
Och detär ju också så i litteraturen att det
som inte ärviktigt för historien har författare
bytt ut och ändrat på hur mycket som helst.
Det finns ju allt ifrån ”Lost Souls”, där
vampyrerna förökar sig som vanliga
människor, super och knarkar osv, till Anne
Rice's värld eller ”world ofdarkness” där
de är väldigt långt ifrån människorna. Mina
vampyrer är några steg närmare människorna
änWhite Wolfs skulle man kunnasäga. Vi
harheller inte med fler än ca en
tredjedel vampyrer på våra eve-
nemang, det skulle göra vampyren
alldaglig. Vilka skulle de spela ut
sin vampyrism mot?

PD- Ja, själva grundidén ärju
egentligen den samma som hos
White Wolfs. Att man för en kväll
spelar ut någonting annat ien
vampyrvärld. Sedan beror det väl
på om man ser ”Vampire the
Masquerade” som ett regelsystem
eller inte. Jag håller fullkomligt
med om att det inte är något som
man dogmatiskt behöver följa.
Man kan väl kalla det du gör för
”vampire live”?

ME- Ja, eller ett vampyrlive
som utspelar sig i”world of dark-
ness”, mereller mindre, även om
inte alla aspekter av den finns
med.

PD- Mendet här du sade om striden, att
den som vinner en utmaning får göra i princip
vad han villmed förloraren. Vinner man inte
lite för mycket på en utmaningiså fall?

ME-Jo, fast å andra sidan så har vi en
mycket stark Camarilla, med ett lagsystem
som säger att vampyrerinte får slåss över
huvud taget med varandra. Det accepteras
helt enkelt inte moraliskt sett imin vam-
pyrvärld. Mycket i en vampyrmyt baseras
ju på traditioner, det är rätt lätt att skriva dit
en egen tradition — de slåss inte med
varandra.

PD- Menför att återgåtill det du sade
tidigare om att ”Mind'”s eye theatre” är
amerikanskt, det gårju inte att komma ifrån.
Det är samma sak med hela White Wolf,
varför skulle annars alla låggenerations-
vampyrervilja varai USA, eller tre av tretton
vampyrklaner härstamma från indianerna.
Men,i allt detta amerikaniserande så tycker
jag att de har ett par vettiga saker, till exempel
deras tre tumregler, no stunts osv. Om man
spelar som vi tänkte göra, där man tar ut
spelet från spellokalen till krogen eller gatan,
så vill man ju inte vara alltför iögonfallande

med extra tillbehör som tänder eller
vapenattrapper.

ME-- Vill och vill, jag menardet är ju
inte särskilt hälsosamt att ha det, vi löser spel
bland allmänheten med en edict från prinsen
som säger att ingen vampyr får bära vapen.
Okej, de kan göra det men detär ju på egen
risk.

TK- Nej, Jag tycker det låter dumt.

ME- Men om någonskulle göra som i
”Masquerade's” regler; peta upp ett kort i
ansiktet på mig och säga pang, då skulle jag

bara skratta. I så fall är det bättre att bara
sitta och spela rollspel inne vid ett bord där
man kan måla upp allting rnentalt. Annars
så får man sådana nivåskillnader i spelet hela
tiden. Tänk dig att du befinner dig på en riktig
goth-bar med perfekt och intensiv stämning.
Dusitter och smeker en kvinna över halsen,
och ser hennes halspulsåder pumpa, när hon
plockar fram ett kort där det står ”derrin-
ger”- pang du är död! Då tycker jag att
poängen med interaktiv teater är borta.

TK- Menpå något sätt så måste man få
vampire-live accepterat. Det ärju en ganska
skum verksamhet om man jämförmed andra
sorters liver, eftersom den utspelas ute bland
allmänheten.

PD- Grejen är den att om du och någon
annan skulle springa runtimedeltidsrustning
med tvåhandssvärd och jaga varandra längs
Kungsgatan, så skulle säkert många tappa
hakan. Men om du sprang på stan i en lång
trenchcoat, solglasögon och drar upp en
replika...

ME- Mendet gör ju inte en vettigäre

PD- Nej, det gör inte en vettig människa
och det gör inte en vampyr, men man har
fortfarande ett ansvar inför resten av
liverörelsen. Det finns faktiskt folk som livar
som inte har så mycketvett.

ME- Jagkan inte se det på det sättet, jag
vill göra ett live så bra som möjligt och där
slutar mitt ansvarsområde ochmina am-
bitioner. Nuhar jag bara inbjudna på mina
liver så jag vet vilket folk jag har med, jag
vet attjag kan lita på dem. Jag skulle inte
släppa lös folkjag inte känner med blanka
vapenpå ett av minalive.

PD- Men somvi hade tänkt
ska de flesta kunna vara med,
och vi ska kunnaliva ute bland
folk och fortfarande ha det
rumsrent. I våra förenings-
stadgar så har vilagtin att den
som handlar på ett sådant sätt
som skulle förstöra föreningens
aktivitet eller livandets anseende
blir avstängd. Det har vi exem-
pel på. Och omman tar ut live
påstan får man också räkna med
att det kan få vissa efterverk-
ningar, dessa tyckerjag att man
ska minimera. Det finns redan
alldeles för många negativa skri-
verieri pressen om live. Sverok
har till exempel blivit kallad för
”mordförening”.

Féa- Kan inte såna här
incidentier ha att göra med
deltagarnas ålder. På ”Makt är
allt” verkade dettill exempel
vara en hel del som var under
18 år, hur gick det?

TK- Den yngsta deltagaren var 16 tror
jagmen vi hade inga incidenter. Däremot så
har jag hört om folk från Malmö som har
varit äldre, och ställt till det.

PD- Denstora skillnaden mellan 18 år
och icke 18 år är, att de som är över har
ansvar för sina egna handlingar. Då kan
ingen ge föreningen skulden om något
händer. Det är en av anledningarna till att vi
har den gränsen.

Föa- Nu närniharfått skillnaderna
förklarade, vad ser ni i Camarilla Stockholm
för fördelar respektive nackdelar med Mar-
tins version av ”Masquerade”?

PD- Orginalreglerna kommerju förstås
lite till korta när det gäller den totala
upplevelsen, men det är baraför attman ska
kunnagöra det som vampyrer faktiskt kan.
Man ska kunna vara superman, som
vampyrer kan ses som, givetvis beroende på
bakgrund. Det är också enbillig hobby, man
köper faktiskt inga replikor eller annan dyr
utrustning. Man klarar sig med lådan.

forts...
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ME- Superhjältevampyrer är ganska
ovanliga, det är i princip bara White Wolfs

vampyrer som kan ha så många förmågor.
Dracula kunde visserligen en del men han
är rätt unik. Kostnadenär faktiskt en stor
skillnad, i den form av interaktiv teater som
jaghåller på med lägger man ned 2-3 tusen
kronorpå sig själv till varje evenemang. Jag
göri alla fall det.

PD-Det är också en sak vi har sagt, att
man ska kunnaha kul utan att det ska kosta
skjortan. Det ska vara en hobby föralla,
oavsett om man är händigeller inte.

TK- Det finns en annan grundläggande
skillnad mellan våra evenemang. ”Törne-
dop” riktarsig till erfarna livare, medan vi
har meden stor del nybörjare. De lägger
inte uthurmycket pengar som helst eftersom
de inte vet vad de ger sig in på. Annars har
vi ganska lite skillnad i inställning, vi har
inte heller några tidshopp eller andra
berättartekniska idéer som kräver Narrators.
I grund och botten är det inte regelsystemet
det hela kommer an på. Det hade varit
intressantare att diskutera hur mani ett live
bygger upp ett levande vampyrsambhälle.

1996 kommerVästerås stift
för tredje gången att arran-
gera konfirmationsläger för
rollspelare.
Lägret kommeratt bestå av
två delar: Första delen äger
rum den 4-8 april och den
andra den 1-20 juli, med kon-
firmation den 20:e. Priset är
6400 kr och då ingår förstås
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PD- Jag tror att ”Mind's eye Theatre”
är bäst för uppspel av en längre historia, med
vissa spelavbrott och ett ganska stort antal
spelledningspersoner, somNarrators. Då
kommer aldrig handlingen för historien att
bli lidande, alla deltagare gör nämligen pre-
cis vad de vill i sina roller, och alla handlingar
går att genomföra, t ex krossa en dörr eller
titta genom en vägg. Däremot så kommer
nog upplevelsen att bli sämre än på
”Törnedop”, eftersom man måste göra vissa
avsteg från den verkliga världen. Allt för att
kunna spela vampyr.

JA, DET VAR DET, och kontentan av det
hela är kanske att man fascineras av olika
egenskaper som en vampyr har, och bygger
sin live efter detta. Vampyrmyten är ju så
mångfacetterad och det kanske är det som
gör den så slagkraftig. Är du intresserad så
följer nu en lista på övriga skriverier och
litteratur. Ta även en titti Kalendariet efter
vampyrliver, de lär nog inte bli färre i
fortsättningen.

Tidigare artiklar i Föa Livia:

NR 8:
”Gör dina egna vampyrtänder"
”In i mörkret - en vision om Maskeraden”
”Korsfarare - ett skräckliveinutidsmiljö” (återblick)

NR 9:

”Masquerade - Makt är allt” (återblick)

NR10:
”Törnedop” (återblick)

LITTERATUR:

Mark Rein-Hagen:
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”De fördömdas drottning”
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Stewart Wijek:
”The Beast Within”
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medrollspel
mat, materiel osv.
Vi kommeratt spela en hel del
live och ett rollspel som heter
"Vägen". Du får arbeta med
drama och följa med på en
utflykt till tornerspelen i

Gripsholm eller Hova.
Låter detta spännande?
För mera information och an-
mälan ring:

Len Howard på
tel 0SST/2657eller
Karl-Erik Jansson på
020TSOSS

Du kan också skicka
anmälantill:
Len Howard, Stiftsbyrån,
V. Kyrkogårdsg. 9.
722 15 Västerås.



I denna artikel skall jag som kortast svepa
över ett par punkter som jag anser viktiga i

skapandet av en Vampyr (namnet Vampyr
anser jag har en dålig klang så därför
kommerjag att använda ett antal synonymer,
Kainit är en utav dem). I den första delen av
artikeln behandlas Kainitens historia, sedan
har jag försökt att innefatta några råd för
hur du skall gå tillväga när du skapar din
roll och avslutar med att belysa några
skillnader mellan Äldre och yngre Vandöda.
I den andradelen av artikeln försöker jag,
ganska ytligt, tränga ini Kainitens sinne. Vad
döljer sig bakom den skinnjackeklädda
Gothinspirerade ytan, hur och varför agerar
Kainiter annorlunda än vi? Naturligtvis är
det oerhört svårt att ge en helhetsbild av
Kainiterna eftersom alla Förbannade är
individer, unika skapelser med unika
livsöden, precis som du och jag.

EN HISTORIA VÄRD ATT
MINNAS

När dusätter dig ned för att skapa den roll
vilken du skall ikläda dig under Masquerade-
scenariot kan det vara en god idé att inleda
medatt generera den odödliges bakgrund.
Jag föreslår att du tar din eminenta
historiebok i handen och sedan börjar skapa.
Naturligtvis är det inte alla som spelar
Kainiter av det äldre slaget men för dem som
gör det anser jag att det kan vara bra med en
ganska utförlig historiebok som grund för
bakgrundsgenereringen. Skapa din Odöda
med historiska händelser som språngbrädor.
En Äldre Kainit av kanen Brujah som idag
vandrar Los Angeles mörka gator har med

all sannolikhet, med tanke på sitt revo-
lutionära sinne, stått med folketiden Franska
revolutionen till exempel. Försök att genom
Kainitens historia skapa en personlighet åt
din roll. Naturligtvis behöver inte just din
Kainit ha varit en avgörande faktori någon
stor historisk händelse men bara vetskapen
om att du vandrade t.ex. de skotska hedarna
i rikets sista skälvande minut ger stark
mersmak för rollen. Om du väljer att skapa
din rolls historia på detta sätt, dvs. att
använda historiska minnesmärken som
utgångspunkter, så är det mycket viktigt att
även du, spelaren,är väl inläst på just de
områden och de epokerdin Kainit upplevt
och genomlevt. Smärre pinsamheter skulle
kunna uppstå under en diskussion i vilken
någon av de Äldre Kainiterna uppvisar
påtagligt bristande historiekunskaper.
Naturligtvis finns det kryphål för den som
inte vill, eller känner att han eller hon inte
hinner- långa tider av Torpor kan vara ett
effektivt sätt att undvika vissa historiska
epoker.

Många kanske har svåra ”Anne Rice-
komplex” och anser attKainiter inte kan vara
intressanta om de är unga. Jag anser att det
är precis tvärtom. För det första så är det
bramycket enklare att skapa en Kainit vars
levnadshistoria endast sträcker sig övervår
moderna historia och för det andra så anser
jag att en ung Kainit är en mer realistisk
Kainit. Det kan vara oerhört svårt att inse
vidden av Äldres bakgrund, det kan vara näst
intill omöjligt att lära sig allt som en Äldre
lärt sig under sitt långa och plågsamma
vanliv. En ung Kainit däremot, är född in i
det moderna samhället, uppvuxen i den

urbana djungel vilken våran värld utgör idag,
och inte minst formad av samhället att passa
ini 1900-talets turbulenta värld. Att gestalta
en yngre Kainitär för det första enklare,
eftersom du som spelare inte behöver gräva
ned dig i din rolls historia på sammasätt
som om du skulle spela en Äldre, du kan
också genom att spela en modern Vandöd
anspela hårdare på det moderna samhällets
problem. Kort och gott, det finns både för-
och nackdelar med valet av ålder på din roll.
Viktigast är dock att du tar en kort titt på dig
själv, orkar du lägga ned många timmar på
bibliotekets historiska avdelning? Eller vill
du kanske spela någonting mera modernt,
någonting som har en kort men intensiv
historia, en mörk spegelbild av dagens unga?

DET SVARTA SINNET

”Kallar du mig galen?” Mannensröst var
stark och fylld av djupaste förakt. Den lille
herren drog nervösti brettet på sin hatt och
famlade efter någonting i kavajfickan. Efter
en kort paus sade han, ”Ja, vad du gjorde
var omänskligt, galet, och framför allt
groteskt.” Mannen, som stod djupt inne i

grändennästanhelt klädd i skuggor, tog två
steg ut i gatljuset. I hans ögon brann en
bestialisk glöd och hans bleka ansikte till trots
så utstrålade han kraft och energi. ”Ja, jag
är omänsklig, jag ären best och jag ärgalen.
Spring nu dödliga, spring och jag skall jaga
dig”. Den lille, korpulente affärsmannen
försökte i en kort sekund finna ord, någonting
att kontra med, men han kunde inte. Auran
som den bleke figuren utstrålade var för
stark, den pressade honom, skrämde honom.
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Hanbackade, svetten började tränga fram i

pannan och inom honom rusade skräcken.
Galningen talade sanning, galningen skulle
dräpa honom. Utan att tänka slängde han
portföljen, vände om och rusade ut i natten.
Utan tanke på vart han skulle fly eller vem
han egentligen flydde ifrån. Hade han vetat
vem jägaren var hade han kanske inte
sprungit, kanske hade han då insett att han
aldrig kunde fly. Han visste inte vem som i

skuggorna rörde sig bakom honom. Blekvit
rök steg ifrån avloppsbrunnarna, polissirener
sjöng en disharmonisk sång någonstans långt
borta och neonskyltar lös upp staden
runtomkring honom. Han sprang. Bakom
honomii skuggorna rörde sig, utan ljud, och
medett kattdjursgrace, den bleka gestalten
fram i gränder och längs gator. Inom
Kainiten växte sig besten allt starkare, blodet
rusadeallt fortare och jakten blev allt mer
intensiv. Det enda som kunde förnöja honom
nu för tiden var känslan av att jaga genom
staden, vetskapen attnågon långt där framme
flydde för honom såsom Kain flydde Guds
vrede i tidernas begynnelse. Detta var hans
sätt att straffa Guds barn såsom Gud hade
straffat Kains barn. Han skullejaga var och
en av dem, jaga dem tills vansinnet tog över
deras veka själar. Han skullejaga till tidens
ände...

När Kainitenshistoria har vuxit fram är det
så tid för att ta en titt in i den Fördömdas
sinne. Vad döljer sig bakom de hårda,
uttryckslösa ögonen? Vad döljer sig bakom

den Fördömdas lena, viskande ord? Natur-
ligtvis är det mycket viktigt att först skapa
en grundläggande personlighet för sin
skapelse. Detta kan göras på många sätt men
en av mina favoritmetoderär att helt enkelt
sätta mig ned och välja ut de drag som jag
vill att min roll skall bära med sig ifrån mig,
och sedan lägga till ett par markanta
personlighetsdragvilkajag skapar åtmin roll,
drag som inte på något sätt anknyter till mig
själv. Det finns många fördelar med att, när
man skapar sin roll, låta vissa av sina egna
karaktärsdrag även följamed in i den mörka
värld ditman skallta sitt alter ego. För det
första så kan man på ett smidigt sätt komma
inirollen, det ärmycket lätt att i inlednings-
fasen av en uppsättning skapa en atmosfär
runtomkring sin person somtill stor del
bygger på just sina egna personlighetsdrag.
För det andra, om man känneratt rollen
håller på att glida av en, dvs. man känneratt
man håller påatt tappa udden på sin karaktär,
så är det väldigt lätt att sjunka tillbaka till de
mer grundläggandeoch lättspelade karak-
tärsdragen för att därifrån på nytt börja treva
i det mörka sinnet. En Kainit, likväl som en
människa, bär många masker, och bakom
varje maskdöljer sig ett nytt och intressant
karaktärsdrag somman kan plocka fram i
vissa specifika situationer. Genom attpå detta
sätt leta sig djupare och djupare ini sinnet
på sin roll så kan mantill slut finna en
komplett personlighet vilken man kan njuta
av i många långa timmar i månens bleka
sken.

Vadär det då som
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är speciellt med en
Kainit? Vad är det som
gör dessa Förbannade
själar annorlunda än vi
vanliga dödliga? Jo, det
är just det, de är För-
dömda. Nattens barn är
varelser som har för-
bannatsoch fördömts
av Gud Fadersjälv och
detta kan man tänka
lämnardjupa såri de
Fördömdas sinne. När
Kain drevs från Guds
ansikte upplevde han
enorm smärta, medden
Allsmäktiges dånande
stämma över världen
flydde Kain djupt in i
landet Nod. Samma
smärta känneralla de
odödliga var nattnär de
rör siggenom mörkret,
kämpar mot samhället,
mot varandra och fram-
för allt mot besten som
river inom dem. Guds
förbannelse vandrar i
de odödligas blod och
gör sig konstant på-
mind när besten vaknar
inom Kainiten. Med
vetskapen om att Gud
faktiskt existerar och

med vetskapen om attman är förbannad ter
det sig ganska naturligt att man efter en tid
utvecklar personlighetsdrag som en vanlig
dödlig inte har trots allt tillhör man ett helt
annat släkte, ser världen på ett helt annat
sätt och upplever det neonglimmrande staden
på ett annat sätt än både du och jag, käre
läsare.

En annanviktig faktor i detta sam-
manhang är att vampyrer ofta har levt mycket
längre än vi dödliga. De har sett så mycket
mer än vi någonsin kommer att kunna se och
de har upplevt det som vi läser om i böcker
eller ser på TV. Att ha vandrat på jorden i
århundraden ochsett allt som detta bär med
sig, kan ta sig uttryck på många sätt. För det
första så innebär det naturligtvis attman förr
eller senare blir mätt på världen runtomkring,
det finns helt enkelt inget intresse att uppleva
och se längre. Att vara medveten om att man
sett allt och samtidigt veta att man skall se
allt åter och åter igen måste vara oerhört
frustrerande. Något som besten när av, en
känsla som allt som oftast tar sig uttryck i
spontana aggressiva utbrott eller djupa
depressioner.

Allt som jag ovanbeskrivit kan samman-
knytasiett enda ord, galenskap. En Kainit
som tvingats attupplevabesten inom sigvarje
natt, sett älskade dö och framförallt insett att
han eller hon aldrig skall dö, allt detta kan
utan större problem driva fram någon sorts
galenskap. Kansketar alla dessa känslor och
själasmärtor sig uttryck som tvångstankar,
kanske som någonting mycket värre. De vi
människor ser som galna är endast bleka
kopior av de varelser som vandrar natten i
sin eviga jakt på blod.

Själssår, som vi kallar det, är just det
som jag ovan beskrivit, all den förtryckta
ångest som vilar djupt inne i Kainitens sinne
och som måste finna utlopp någonstans,
företrädesvis just genom detta ständigt
blödandesårisjälen.

AVSLUTNINGSVIS

Till slut skullejag bara vilja säga några korta
ord om denna artikel. Som poäng-teradesi
inledningenså anserjag att det inte går att
generellt kategorisera Kainiter, inte heller
deras sinnen. Personlighetsarketyperna som
medföljer WhiteWolfs Masquerade kan vara
en bra stöttepelare i skapandet av din vandöd
men försök att istället för att spela på just de
drag som beskrivs i personlighetstyperna,
utveckla just dina två arketyper åt ett oväntat
och annorlundahåll. Detta kan skapa ett
betydligt mer mångfacetterat samhälle av
Kaniniter och dessutom motivera till
intressantare spel —jag tror nämligen att
arketypen, som kan vara bra i vissa
situationer, ofta skapar en bunt likartade och
för spelet ointressanta karaktärer.

JOAKIM BERGSTRÖM



cee ute bland vanligt
hyggligt folk
Vad händer egentligen när man lämnar live-områden
ochslutna sällskap för att livea ute i samhället? Här
tar vi en närmaretitt på problemen.

Spelet Masquerde är i grunden skrivet för
attman ska kunna vara var som helst när
man deltar. Tuffa miljöer, som nattklubbar
och restauranger, är inte förbjudna. Man kan
spelavar som helstutan att behöva stänga in
sig och tränga bort de som inte är invigda,
de som kan tailla upp. Det här ger ju en
enorm känsla av att leken skulle kunna vara
verklighet, att det skulle kunna finnas en dold
vampyrkultur här idag och de dödliga skulle
aldrig förstå det. Det blir också lite av en
hemlig klubb. De invigda kan byta talande
blickar med varandra över huvudena på
vanliga Svenssons som sitter i baren och inte
vet vad som händer. Vad är då problemet?

Om man går till Masquerade från att ha
varit bordsrollspelare ärdet riktigt häftigt att
kommaut blandfolk och att kunna agera ut
allt tärningsrullande fysiskt. Om man

däremot kommer från live känner man sig
begränsad av reglerna, men sporrasav att
kunnata roller i nutiden, sitta på riktiga
krogar eller ha vampyrkonferens i tak-
våningenpå ett höghus. Man tvingas aldrig
låtsas att plywood-skjulet är ett riktigt trähus.
Man kan spelaen roll som har riktiga prob-
lem, aktuella problem. "Faran” förMasquer-
ade ligger i att livarna inte nöjer sig med att
spela sten, sax, påse för att avgöra en konflikt
och tyckerdetstör spelet att hålla koll på
egenskaper, siffror och papperslappar med
vapenkaraktäristik. En lösning är att hyra en
lokal och modifiera reglerna, spela med
mindreregler och större inlevelse. Så länge
myndigheter och berörda personerute i
verkligheten är underrättadeså är allt väl.
Det är som att ha en intern fest där folk klär
ut sig och spexar litet. Mennärdet inte räcker

då?Närmanbåde vill ha
ett givande, fritt speloch

Är detta en blivande syn
i våra stadsparker?

kunna kommaut bland
verkliga miljöer?

KILLER

Masquerade är inte först
medatt föra leken ut i
verkligheten. Man kan se
det som den senaste
varianten av killer”, en
agentlek där ett antal
spelare ska ta reda på
vilka motståndarna är och
sedan "döda” dem, tills
någon är ensam kvar och
har vunnit. Redan på
sjuttiotalet sprang stu-
denter omkring och sköt
på varandra med vat-
tenpistoler. Den eviga
fiendentill den här sor-
tens äventyr är polisen.
Deflesta vanliga män-
niskorförstår (antar) att
man sysslar med någon
slags lek, men bank-
personal, gamla tanter,
civilspanare och andra
som har skäl att vara
misstänksamma ringer

ofta polisen om manviftar med vapen-
atrapper eller uppför sighotande. Lösningen
för killerspelarnaär att antingen strunta i
problemet och försöka springa därifrån om
det blir för jobbigt, eller att på olika sätt
anpassasig efter omvärlden t.ex. genom att
vara i övergivna områden, spela på nätterna,
demonstrativt skylta med att det är en lek
(bananeristället för knallpulverpistoler), eller
dra sig ini en avstängd lokal.

Förutom det otrevliga i själva situationen
att bli tagen för bus av polisen så skapar det
negativ uppmärksamhet. Alla fantastiska
teorier om att live fostrar framtida mördare
eller uppmuntrar till psykiska störningar
kliver genastett steg närmare troligheten.

AUGUSTO BOAL

På sjuttiotalet var det populärt bland
teaterfolk i Sverige att spela en slags hemlig
gatuteater. Inspirerade av sydamerikanen
Boal, som inte fick sätta upp sina pjäserför
regeringen, gick man ut på stadens gator och
iscensatte en dramatisk situationutanatt tala
om för folk att det var teater, varken före
eller efter uppspelandet. Detta gjordes dels
som ett socialt experiment, och dels som
protest - för att väcka tankar i huvudet på
folk. Situationerna kunde vara att bäramed
sig ett eget bordtill ett utefik, men placera
det mittigångvägen. När man så småningom
blev bortkörda satte mansig mitt i gatan,
och hade väntande medskådespelarei bilar
som stannadepå ett sånt sätt att trafiken helt
avstannade. Skådespelarna skulle hela tiden
argumentera med åskådarna. Hur skulle folk
reagera (innan polisen kom och ”förstörde”
situationen)? Ett annat experiment gick ut på
att pröva folks inställning till fördomar på
en färja/buss/tunnelbana. En mörkhyad
invandrare tog den enda lediga sittplatsen.
Han blev sedan ivägdriven av en fin-
landssvensk, alkoholiserad kvinna, som se-
dani sin tur blev bortkörd av en svensk
arbetare, som blev bortkörd av en
kostymklädd man. De dramatiska situa-
tionerna genomfördes med mycket verk-
lighetsnära spel. Hade man avslöjat sig så
skulle experimentet förfalla till ett kul jippo,
och deltagarna hade inte kunnat dra några
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slutsatser. Folk hade heller inte gått hem lika
uppspelta över "orättvisan” de sett på stan.

Nusyftar varkenlive eller Masquerade
till att få folk att tänka efter, så parallellen
till Boal är inte helt rätt. Kanskeär det just
därför vi upplever att vi har problem att
kunnavistas ute i verkligheten; det vi gör är
avsett enbart som underhållning för de som
deltar. Spelet tar inte hänsyntill, eller
försöker inbegripa, utomstående på något
plan. Detta innebäratt vi stör dem, lika
mycket som destör oss. Så länge vi enbart
spelar för kicken att vara med och inte
betraktar oss själva utifrån, ur en fram-
ställande synvinkel, så kommerinte läget att
förändras. Det har debatterats länge om
interaktiv teater är en konstform eller inte.
Ett konstverk präglas ju av att det inte är
navelskådande, att fler kan ta del av resultatet
(om än inte i den skapande processen).

INTERAKTIVITET

Det finns idag ett behov av ett modernt
sagoberättande. Någonstansi periodenmellan medeltid och modern tid har den
deltagande konsten förpassats till en lägre,
vulgär nivå. Populärkultur. Det vi kallar
konst nuförtiden är alltsom oftast före-
visande. Man sitter i salongen och stirrar upp
på bioduken, eller i länstolen och läser sin
bok. Myterna och sagoberättandet är en av
de traditioner vi har tappat. Därför söker vi

osstill fenomen där vi kan vara med och
hitta på berättelsen igen, och om det inte
räcker med danskurser och improvisation så
måste vi skapa nya former; telefonröstning
på TV, live, internet. När man själv stiger
inien process lärman sig så mycket mer än
närman iakttar den utifrån. I skolan var det
alltid mycket roligare att ha grupparbete än
att bara läsa ur boken.

VAD GÖRA?

1. Spela Masqueradeefter reglerna.
Stela och torftiga rollprestationer men läckra
miljöer. Fånigt att låtsas vara vampyr när
man hellre vill prata med den där snyggingen
som sitter och spanar därborta. Om man
förklarar vad man gör bryter man ju
maskeraden”.

2. Hyralokal. Stänga in sig. Flippa ut
hur mycket man vill, alla förstår ju vad man
håller på med. Statiskt. Alla kännerefter ett
tag alla. Det blir inte lika spännande. Mindre
verkligt.

3. Be ägare/ansvariga om tillåtelse.
Hänga upp affischer utanför som talar om
vad som händer inneilokalen. Ettmer öppet
flöde, men det kommer antagligen flinande
människor och undrar omman är med och
leker. Farligt på ett uteställe.

4. Få totalt stöd av ägare/ansvariga.
Öppet hus under en dagmed dörrvakter som
upplyser besökare om vad som händer och

antingen ger dem roller eller skarpa
åtsägelser om att inte störa spelet. Kan
fungera om ägare/ansvariga ser det som ett
jippo som drar kundereller ger dem positiv
publicitet/gott rykte. Porta fyllerister och
bråkmakare.

5. Världen är en scen. Hålla tyst. Spela
järnet utan att tala om för någon vad som
pågår. Eventuellt prata med ägare/ansvariga
och polisen. Strunta i om de förbjuder det
hela. Medför risker, inte bara för de som är
där utan för live som företeelse.

Live förutsätter att deltagarna avgränsar
en plats där de kan varaifred. Först sedan
man satt ut gränserna kanman ägnasig åt
att låtsas, åt att skapa och föra vidare en
berättelse. Masquerade hotar att rubba den
här säkerheten. Är det inte farligt närvi
börjar låtsas mitt inne i verkligheten?
Dagdrömmen på lunchtimmen blir plötsligt
så mycket mer, den blir mer spännande än
jobbet. Plötsligt blir det farligt att dag-
drömma. Chefen tror att vi inte kommeratt
kunnata oss ur det, att produktionen blir
lidande. Av någon anledning kan chefen inte
förstå att arbetet blir rikare, att vi drar
erfarenheter ur drömmandet som sätter
guldkant på vardagenochfår oss att gå
vidare. Som om detskulle vara farligt att
föra in något i arbetet som är lustfyllt, när
det egentligen är så att den tomma rutinen
gör oss till robotar.

DANIEL KRAUKLIS
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SLYGDKAPSEL
Mannens prydnad

Blygdkapseln eller codpiecen måste räknastill en av de
mestiögonenfallande manliga accessoirerna någonsin.
Denna, till att börja med, blygsamma lilla tyglapp kom att
växa till en statussymbol och minst sagt, ett blickfång.

Det sägsatt det var de oändliga krigen mellan
England och Frankrike som var upptakten till
det hela. Innan 1400-talet var hosorna ett rätt
bekvämt och rymligt klädesplagg. Krigen om
den flanderska tygindustrin, dvs vem som
skulle styra över den, minskade dock
tygtillgången och därmed var hosorna
tvungna att bli mindre. De snäva trikåerna
verkar ha gjort entré vid det burgundiska
hovet, den tidsepokens modehov. Vackra
illustrationer från den här tiden ståratt finna
i bönboken "Les trés riches de Duc du Berry”

Om en man ska ha ett par extremt
åtsittande byxor måste de "privata" delarna
hängas utanför. En man kan heller inte gå
omkring med dessa intimiteter synliga, alltså
skapas en liten pung att knyckla ned
alltsamman i. Konst från den här tiden visar
att blygdkapseln mest liknar en liten tygpåse
som inte ser mycket ut för världen. Carpac-
cios fresker från slutet av 1400-talet och
början av 1500-talet ger en god inblick i hur
blygdkapslar från den tiden kunde se ut.

Det var under 1500-talet som blygd-
kapselns utseende kom att förändras.
Byxorna gjorde entré och blygdkapseln kom
att hamna utanpå dessa. Det finns en notis
från 1560-talet där en blydgkapsel sades vara
lika stor som ett barnhuvud. Det kunde krävas
16 och en kvarts alnar tyg att göra en och

den kunde dessutom skjuta ut från underlivet
i en längd av 1,5 alnar.

Pluderhosorna med sina band och
pösande tyg ansågs föranleda otukt och vara
moraliskt anstötliga. Vad man ansåg om
blygdkapslar skall inte beskrivas med ord i

denna artikel!
Blygdkapslarna kunde vara i avvikande

färger eller demiparti och de pryddes ofta med
pärlor, juveler, band eller rosetter. Ibland
målade eller broderade man på det egna
vapnet.

En blygdkapsel ska framförallt vara
snygg! Gärna lite uppseendeväckande, men
den ska däremot inte dominera en dräkt. Vill
man vara lite udda kan man alltid gömma
konfekt i den (se bara upp så att den inte
smälter), mandariner eller små äpplen.

SÖMNADEN

Enligt bifogade skisser ser du hur mönste-
rdelarna ska se uttill tre olika modeller, en
liten avsedd att användas till hosor, en större
till byxor och en rysk. Alla bitarna bör stärkas
med vliselin innan du syr ihop dem. Den stora
blygdkapseln bör dessutom vadderas så att
den verkligen står ut. Den ryska modellen
monteras på framsidan av den lilla och måste
stoppas upp med kuddstopp eller något

v
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likvärdigt så att den inte faller ihop.
Blydgkapseln fästes framtill med två snören
till bältet eller hosorna och baktill enklast
genom att sy fast den i byxorna/hosorna
enligt skisserna.

LAILA WIBERG

Författaren till denna lilla artikel är Laila
Wiberg, SCA-it, lat Forodrimit, religions-
historiker och dansar historiska danser på
danshögskolan i Stockholm. Honär gift, har
två barn och har fortfarande inte bestämt sig
för vad hon ska bli när honblir stor.
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(wvyelbam humlum
höjer rösten om mat och dryck

Melbam Humlum är en berömd skald från Arkhatyn med en
passionerad kärlek till god mat och smakligt dryckjom. Till
honom kanni skicka era sköna recept.

Jarl Sigurd är en rekordelig karl: Härom
kvällen bjöd han opp mig å några goa vänner
på mjödprovning. Herr Peder hade också
ställt ett par buteljer till vårt förfogande men
kunde tyvärr inte komma själv. Eftersom det

var provsmakning det gällde, och inte nåt
vanligt simpelt superi, fördes förstås
protokoll. Läs och lär.

M.H.

GYLLENE HJORTENS HONUNGSMJÖD

(OKRYDDAT)

Jarl Sigurd: Det här är ett vaxat mjöd som
har fått ligga i sisådär två år, fast inte på ekfat.

Egentligen skulle det ha vädrats ordentligt
innan det hälldes upp.
Melbam: Visst visst, men det har vi inte tid
med.
Hjortron: Det har en rätt tydlig honungs-
smak, tycker jag.
Nikodemus Karp: Kräftspad.

VALLBY HUS (KRYDDAT)

Krevin af Månstråhle: Vilken tjock lukt!
Mademoiselle Rosita: Ja, det blev riktig
bordellstämning härinne.
Sigurd: Fast bortsett från doften så är det ett
ganska karaktärslöst mjöd.
Broder Airos: Smakar kola, får man väl lov
att säga.

JARL SIGURDS KRONMJÖD

(OKRYDDAT)

Sigurd: Det här mjödet är ännu inte riktigt
färdigutvecklat. Men starkt är det! Mina
damer och herrar, har ni hört talas om
mjödfällan? Den brukar slå igen kring folk
som låter sig luras av mjödets milda smak
och glömmerdess styrka. Det var precis vad

jag själv råkadeut för en av de första gångerna
jag provsmakade det här kronmjödet. Ja, jag
trampade så rejält i fällan att jag glömde ta
av mig svärdet när jag gick till sängs, och
när jag vaknade hade jag naturligtvis
förskräckligt ont i höften efter att ha legat
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orörlig ovanpå mitt svärdshjalt hela natten.
Det var den händelsen som fick en av mina
vänner att utbrista: ”Denna dryck kommer
att ge mjödfällan en ny innebörd.”
Melbam: Det här var det godaste mjöd jag
har druckit. Ro hit med en mugg till.
Ulrik Mjödtycke: Vilken eftersmak! Ja,
smakar det såhär är det lätt att glömma
styrkan.

GYLLENE HJORTENS KRYDDADE

Airos: Luktar som smörad rom.
Mile Rosita: Nej, som julafton! Pepparkakor
och glögg!
Hjortron: Detär väldigt starkt kryddat så det
blir nog jobbigt att dricka i längden.
Sigurd: Det här är ett mjöd som görsig bäst
kalla och snöiga vinterkvällar. Helst skall det

hettas upp över en sprakande lägereld i en
liten gryta som är alldeles svart av sot på
utsidan, för att sedan försiktigt tappas upp i

tennmuggar som man bränner fingrarna på.
Melbam: Starkt och gott!

VALLBY HUS (OKRYDDAT)

Krevin: Åh, fy!
Ulrik: Verkligen uruselt.
Melbam: Äh, det är ju sån här mjöd man är
van vid. En slurktill skulle inte skada.

Jojo, åt en annan duger minsann inte vilket
blask som helst. Närå, fint å smakligt ska de

va. Lagrati två år. Minst! Man e väl kräsen!
Go kväll!

Herr Mummelihum(hick)ellimum.



Villstige klämmeren taffel.

BLI DIN EGEN
MJÖDBRYGGARE!

Det finns många recept på mjöd.
Detta är ett sådant, nämligen det

som Gyllene Hjortens
mjöd görs efter.

Börja med att gå till en butik för öl- och vinsatser. Där köper du,
förutom det uppenbara som du säkert redan har, dvs en dunk med
jäsrör och en hävert, något som kallas för Oechelmätare. Det är en
mätare som används för att bestämma sockerhalten i vin- eller
mjödmäsk. Så köper du en "jästsats” innehållande vaacumtorkad
vinjäst, jästnärsalt, jäststopp, och klarningsmedel. Köp även ett
rengöringsmedel (någon form av soda) och rengörallt som du kommer
att använda, med det.

När du planerar ditt honungsinköp kan du räkna med att det går
åt ca 1/2kg honungtill varje liter mjöd.

JÄSNING

Sätt en rejäl gryta på spisen. Fyll dentill en tredjedel med vatten och
rör sedan under sjudning i honung tills grytan är full. Skumma av.
Häll honungslaget i en stor hink, eller direkt i dunken. Blanda i

kallvatten tills blandningen har fingertemperatur, mät sockerhalten
med Oechelmätaren. När din dunkär full och allt är klart skall du ha
en sockerhalt på 0,65 Oechelgrader. Blanda honungslösning och fyll
på med mer vatten till dess att du nått fram. Mät med jämna mellanrum
så att du inte hamnar snett.När dunken är fylld (spara ett utrymme
motsvarande 1096 av dunkens volym) låter du lösningen svalna tills
den håller rumstemperatur. Lös då jäst, jästnärsalt och eventuellt en
påse enzym, i ett glas vatten. Häll detta i dunken. Sätt dit jäströr och
vänta ca två veckor. Dunken skall stå något sånär varmt och dragfritt.
Har du kalla golv bör du ställa den en bit upp, på några brädbitar
eller en pall. Efter två veckor mäter du sockerhalten. Den kommer
då att ha sjunkit och du noterar aktuellt värde, vad det än är. Sedan
tar du fram grytan igen och sjuder ny honungslösning. Låt den svalna,
varpå du häller i lite i taget och mätertill dess att sockerhalten har
stigit 20 grader från det värde du noterat. Låt det sedan stå tills det
slutar jäsa. Vanligtvis tar det ytterligare 4-6 veckor. Ha inte för
bråttom. Du kan kontrollera sockerhalten när du tror att det är färdigt.
Den skall normalt hamna på ca -0,05, dvs den svarta skalan.

KLARNING

När du bedömmeratt jäsningen tagit slut, skall du tappa om mjödet
så att du blir av med bottensatsen. Därefter löser du jäststoppet i lite
vatten och häller i. Ägna den närmaste veckan åt att skaka kraftigt
flera gånger per dag. Du måste skaka ur all kolsyra för att mjödet
skall bli klart och gott. När kolsyran är borta, tillsätter du
klarningsmedlet och låter dunken stå ca 1 vecka. Därefter tappar du
om så att du blir av med bottensatsen. Om mjödet inte är klart som
källvatten, låter du det stå ännu 1 vecka och tappar om. När du är
nöjd sötar du upp mjödet med honungslösning till 0,10 Oechelgrader.
Låt därefter mjödet klarna på nytt. Det skall inte spela någon roll för
smaken, men det ser trevligare ut om mjödetär klart.

En kvalitetshöjande åtgärd är att filtrera mjödet genom
Kiselgurfilter. Filterapparat och filter köps på vintillbehörsaffären.
Filtreringen kanta lite tid, men ger dig garanterat ett mjöd klart som
källvatten.

EFTERBEHANDLING

Skaffa glasflaskor att tappa upp ditt färdiga mjöd i. Tro mig, mjöd
blir godare om det hälls ur en korkförsedd glasbutelj än om det
kommer ur en PETflaska eller en plastdunk. Var noga med
rengöringen!

Du kommer att upptäcka att bara någon månads lagring i flaska
kommeratt ta bort den lite tunna och vattniga smak mjödet kan ha
då det kommer ur dunken. Naturligtvis blir ett bra mjöd bättre ju
längre manlagrar det. Alla kanske inte tycker att det är godare, lika
lite som en okunnig uppskattar de fylliga smakerna av ett riktigt
gammalt vin, men tro mig, bättre blir det. Det mognar och utvecklar
sin fulla smak efter något år.

Ett alternativ till efterbehandling är att lagra det på ekfat en tid.
Hur länge beror helt på fatets storlek och ålder. Testa! En annan
efterbehandling är kryddning. Här finns lika många kryddningar som
mjödbryggare. Mitt råd är att du provar dig fram om du är
nyfiken.Personligen tycker jag att det är mycket spännande och
lärorikt att brygga rena honungsmjöd. Detgår att få fram förvånansvärt
olika smaker genom att variera honungssorter och lagringstider mm.

Ett sista råd, ha inte bråttom! Skaka ur kolsyran ochlåt det klarna.
Mjöd är inget hastverk, det är ett konstverk, ett njutningsmedel!

TEXT: STEFAN ERIKSSON
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äm kdOJag är en stackars gymnasiestudent som
iår skall skriva "denna studenternas stora»
plåga”, specialarbetet. Men det finns en liten
ljusning vid horisonten, det skall handla om
min favorithobby. Gissa vad, jo naturligtvis
lajv. Så nu behöver jag material och vänder
mig därför till alla lajvare i Sverige, och även
utomlands, genom denna annons: Vill ni
hjälpamigatt ge en så rättvis och inträngande
bild av vår hobby som möjligt så fatta pennan
och skriv till mig. Allt är välkommet!!!
Synpunkter, upplevelser, artiklar, vad era
föräldrar tycker om er hobby o.s.v.

Tack på förhand

:

Enskilda personer som vill stödja arrangemanget
1632” med t.ex. paviljonger, kläder, vapen,
historia och intriger.

Stefän Vestergren tel. 018-140941, 0173-11763

Sökes: En teatersäkerman för att spela
GustafTI Adolfunder två timmar preliminärt
den 15:e augusti 1996, under liven "1632”.
Kungenskall bl. a. hålla ett kort peppande
tal till sina soldater. Ersättning för resa +
mat. Rollen får inte deltaga mer än de två
timmarna iliven. Den kung som kan ordna
sina egna kläderprioriteras för rollen.
Kungen bör kunnarida.

Kungen behöverocksåett följe om minst
tio personer, avvilka somliga kan stanna kvar

Conny Odengrund efter kungen återtågat. Intresserad? Ring:
Odensås Per Åman påtel. 0173-51048/0291- 21313
570 80 Virserum ellerPeter Tomila på 018-506275.

Snobbism?

Många livare verkar vara
dummai huvudet.

Folk kan ha klarat sig hur bra som helst i
flera livedagar, men ändåslår det aldrig fel.
Detär alltid några som tappar förnuftet och
helt glömmer sina roller: Plötsligt ligger
borgmästarens högfärdiga fru i knäet på en
skogshuggare, mitt på värdshusgolvet.
Samtidigt tar tiggarbarnen kommandoti byn,
de håller brandtal och sätter sig upp mot både
präster och beväpnade knektar.

Detta är ungefär lika dåraktigt som om
en långdistanslöpare skulle sluta springa
tvåhundra meterföre mål, ta av sig ena skon
och stöta iväg den som om denvore en kula.
Visst är det förståeligt om folk intensifierar
och visar merav sina karaktärereller sertill
att avsluta intriger de kämpat med under liven
menatt "ta ut segern” i förskott på det här
sättet och bara lägga av är förkastligt och
visar på saknad av psykisk styrka.

Det ryktas om att nästa evenemang från
EttGlas skavara på fjorton dagar. Om livare
har svårt med femdagarsliver hur blir då två
veckor? Risken är väl att det blir ”medeltida”
ungdomsläger av saken.

Karin OMarkus

Jag tar min tid att skriva till denna (utmärkta) tidning därför attjag ser en begynnande oro bland vissa av Sveriges liveare.
Flera insändare, ledare och andra inlägg i livefansin, och i snack mellan livefolk, snuddar via att live inte har något med vanligt bordsrollspel
att göra. Ibland kan de t.o.m. menaatt rollspel är dåligt, töntigt och tråkigt.
Till att börja med kanjagju informera dessa att live (som är en förkortning för live role playing) ursprungligen kommerfrån just bordsrollspel.
LRP har grunden i RPG.Detta är väl allmänt känt? Säkert hälften av alla liveare är "draftade” från rollspel, och många spelar säkert också
rollspel. Jag vet att andra spelar p.g.a. sitt intresse för teater, hantverk, verklighetsflykt och av våldsaggressioner. Säger inte detta något? I
vår kamp mot media och politiker bör vi stå rygg mot rygg och med våra förenade kunskaper och styrka möta personer somAllan och Diddi.
I spetsen står VÅRT riksförbund; SVEROK. Båderollspel och live är förhållandevis små företeelser att vi måste hålla ihop.
Jag sermig som liveare, även om jag spelar rollspel och även datorspel (Fy skäms). Föreningen jag är ordförande i, Upplands Väsby RF,
främjar både rollspel och live, på samma gång. Det ni!

PERSONLIGT
Bäste herr Kreuger!

KBHIPQQATBUUFSB WÄEMJHB
BGGÖSFSHÄSJMÄT. OJÖSNZDLFU
NPEJH. EFUÖS OÖTUBO TÄNBO
EÅÄOBS! TF UJMMBUU GÄJIPQ
UJMMSÖDLJHUNFE QFOIBS TÄ
MPWBSKBHBUUKBHSZNNFSNFE
EJH. WJUBSNFEDIDLFOQÅ
GFNUVTFO LSPOPS. EÄLPNNFS WJ
ÖOEB UJMMBUMBOUJT!

EJOGASBMMUJE
Sussie Palm
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Spela Glindri/ Natt och Dag

Allt man behöver är fem stenar som
antingen är flata på båda sidorna eller flata
på ena sidan och rundade på den andra. Om
stenarnaärhelt flata skall du på ena sidan
måla en sol och på den andra en måne.

Alla som sitter runtbordet lägger ibörjan
in t.ex. ett kopparmynti vinstpotten. Sen
sägerman vadman trorman ska få (t.ex. 3
natt och två dag) och kastar iväg stenarna
som om devore tärningar. Får man då tre
månar och två solar så vinner man potten.
Slår man fem månar eller fem solar så vinner
man alltid halva potten. Misslyckas man så

Sven Folkesson

är det näste mans tur (man går medurs).
Lyckas ingen av alla runt bordet så blir det
en ny omgång, enda skillnaden är att nu
börjar den som satt vänster om den som
slog först.

Använder man stenar som är släta på ena
sidan och rundadepå den andra så används
samma regler, förutom att man säger t.ex.
fyra rundade ochenslät.

Prova gärna Glindri. Om ni tycker att
det är svårt att göra iordning stenarna
kommerni kunna hitta mig spelandes Glindri
och säljandes glindri stenar i någon av byarna
vid den Vita lunden”.

Sven Mjölnaresson genom Magnus Alm



FEÖIBIE N

Här är några kommentarer om Livet Fejden:
Vårat läger: När Livet började så fick vi veta att det i ladan

alldeles bredvid vårat läger skulle bo alver (mörker-alver, häx-alver
och en demon) med konstiga sjukdomar.I tysthet undrade jag vad
spelledningen tänkte på när de placerade alverna bredvid våra
sovställen.

Värdshuset: Till soppan ingick också diverse drycker t.ex. saft
serveradi plasttillbringare. Om det ändå hadevarit i glas så hade
Laivekänslan varit relativt bra. Inte nogmed det. Mjölken serverades
i tetrapack och lättölen var paketerad i en back som inte var det
minst skymd. Jag blev helt förtvivlad när jag såg det. På
undervåningen fanns det ett ”off-Laivekök” och ibland stod dörren

dit öppen så att man kundese in i köket med alla dess härligheter.
Ris: Ett ris till den Laivare som sa, lite nonchalant, till mörker-

och häxalvernas tvåmetersdemon: "Hej, varför står du här och flinar
för”!

Ett ris till de Laivare som pratade ”off” mitt ibland oss andra.
Ros: Jag vill ge hundra rödarosortill mörker- och häxalverna

och deras följe som verkligen lyste upp Laivet. Ett speciellt tack vill
jag ge häxalven och kejsarinnan Tallon som tillsammans medsin
”toyboy” satte skräck i de flesta. Vampyren som jag inte vet så
mycket om (förutom att han var attans bra på att Laiva) vill jag
också ge en ros.

Anders Hedén Ädel (OlofToresson)

Angående Skymningstjärnen.
Christian Nylund, du är en väldigt duktig
livearrangör. Jag tror inte jag ljuger om jag
säger bland de bästa Sverige har i dag.
Skymningstjärnenvar en bra bit på vägen
mot det perfekta livet. Jag vill säga tack och
grattis till ett bra live.

Småfåglar har dock viskat imitt öra att
du och några till (Sölve och Krak) fått
tillbringa flera dagar med att städa undan de
flesta husen som fannsi Famnehus, eftersom
alla lämnat kvar dem utan attverkligen fråga
om Nocke ville ha dem. En stor känga i
baken till er som bara lät allt ligga. Ingen
arrangör förtjänar att ensam (nästan) städa
ett liveområde efter allt jobb som de redan
innanlivet utfört utan någon ersättning.
Vidare måstejag geris till de journalister
som körde upp stora videokameror i
ansiktena på oss en morgon. Att live
uppmärksammas är bra. Detär viktigt att
folk får reda på vad vi gör ute i skogarna
men attmitt under ett live sätta upp en kamera
i ansiktet på en medverkande är förbannat
dumt gjort. De kanskeinte visste bättre, men
kundeinte den personen som guidade dem
runtsagttill dem vänligt menbestämt att filma
på avstånd. Det hadeinte stört i lika stor
omfattning.

Jag har snart klagat klart men en sista
sak som gör mig urförbannad är du som
medverkade både under Skymningstjärnen
och Trenne Byar. Jag hade oturenatt träffa
dig vid båda liven när stämningen var
tämligen hög. Under Skymningstjärnen satt
du och tre andra vuxna samt ett spädbarn
vid sjön när vi kom för att bada. När vi badat
klart började du citera en oerhört känd sketch
från Lorry. Nämligen: Kom till farbror
Bosse...Just de orden kanman omman vill
få till att vara stämningsenliga men jag klarar
inte avatt spela så förbannat bra så jag tänker
inlive närjaghör sådant. Under Trenne Byar
började du berätta om Stockholm på 1700-

talet. Varför gör du så? Har du inte förstått
att om du fortsätter så kommer du efter ett
tag atthamnai den föga prestigefyllda skaran
av livedödare som ingenvill veta av. Ok om
du och din grupp åker på live utan att liva
mendu och alla ni som känner igen er måste
faktiskt ta hänsyn till oss som ser live som en
seriös hobby och som vill utvecklas inom
detta. Om du tycker att mitt förslag är dåligt
så harjag ett annat på gång: GE FAN IATT
ÅKA PÅ LIVE!!!!!

För att återgå till Skymningstjärnen och
de händelser som gjorde detta till en
oförglömlig vecka. En stor eloge till
författaren av religionen, prästerskapet och
den person som gjorde Ansymboler i tenn
och sålde innan livet. Det är de små detaljerna
som gör det. Biktsystemet var imponerande.
Tack faderMypold och fader Jorm för den
privatlektion i famningens tillvägagångssätt
som ni hade för vår grupp. Den kunskapen
kom väl till pass. Tack Jakobssons-Rag-
narssons för musiken. För mig utgjorde ni
nästan hela livet. Det hade aldrig blivit dans
om det inte varit för er, och ingen Fam-
nehusvisa heller för den delen. Jag tycker
om er allihop väldigt mycket. Tack bagar-
familjen för ert bageri, som hade en stark
stämningshöjande effekt. Tack medlemmar
ur min familj som sågtill att vi hade ett bra
rollspelande inom gruppen. Tack alla ni som
bodde på Lilltorg och som skapade en
fantastisk gemenskap.

Tack alla som medverkadetill att göra
Llivet/liven till en oförglömlig upplevelse.

Enligt rykten så ska det arrangeras
återträffi Stockholm under hösten och det
grämer mig attjag inte kan närvaramenjag
hoppas det blir trevligt. Jag ska tänka på er.

Än en gång, Christian, tack för ett bra
live. Du är suverän.

Nedtecknat avHannaNilsson (Moa)

Det bordeväl gå att varieraM AT och förbättra maten på live
lite. Här är två förslag.

1. De som gör lajverna och värdshusen
borde lägga ner lite mera fantasi och arbete
på mat - Köp in andra/ovanliga råvaror,
skaffa ordentlig köksutrustning och ge
förslag på olikamaträtter i breven. Det borde
ju rimligtvis gå att laga något annat än
falukorvssoppa och det skulle verkligen vara
trevligt att kunna köpa annat än potatis,
morötter, knäckebröd och lök.

2. Ska man jobba eller ha ett värdshus
skamanvilja och kunna laga mat. Kasta ut
pajasarna och sätt några ansvarskännande
personer på den platserna, så slipper vi
obemannade restauranger efter andra
”lekdagen”. Var för många, dela ut
ansvarsområden innan lajven och gör upp
arbetsscheman för alla dagarna.

Kanskeärdet så att allt funkarbra.
Kanskeär det här omotiverade krav, för
ingen annan lajvspelare verkar ju bry sig;
så länge det finns bröd och korvvatten.

Benny Dahlberg, Kalmar.
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Masonitskivor och reglar. Johan Hjelmér 08-
271285.

Rigbrynjehauberk, 25 000 rundaringar, diam-
eter 8 mm. 2500 kr. Erik Lavander 0960-12156.

NÖJE ELLER ALLVAR?

På något sätt kännervi oss ofta tvungna att motiveravarför vi pysslar med live. I samhället
idag skaman kännasig generad när man erkänner att man under sommarenklätt ut sig,
druckit mjöd och låtsats vara alv i en skogi Dalarna. Ändåär det accepterat att klä ut sig,
supa och låtsas attman intehar samlevnadsproblem ute på stan varje helg. Där skon egentligen
klämmerär att vi har normer att anpassa oss efter i vardagen som vi utan att ifrågasätta tar
efter, och när någon vägrar göra detta är det dennedet är fel på, inte normerna.

Ur "Rabelais och skrattets historia” av Michail Bachtin (om teater och medeltida
karnevaler):

"Festen (varje fest) är en ytterst viktig primär form i all mänsklig kultur. Den kan
inte härledas eller förklaras urpraktiska betingelser och mål för det samhälleliga arbetet, ej
heller ur - vilket är en ännu vulgärare förklaring - något biologiskt (fysiologiskt) behov av
periodisk vila. Festen har alltid haft ett väsentligt och djupt meningsfullt, med
världsåskådningen förbundet innehåll. Ingen enda övning” i att organisera och fullända
den samhälleliga arbetsprocessen, ingen 'arbetslek', ingen vila ellerpaus i arbetet kan i sig
bli någon fest. För att det skall bli en fest måste något tillföras från en annan existenssfär,
nämligen från den andliga och ideologiska sfären. Festen måste få sin sanktion inte från
medlens och de nödvändiga betingelsernas värld, utan från världen för den mänskliga
existenens högre mål, dvs. från idealens värld. Utan denna sanktion kan det inte finnas
någon fest.”

Daniel KrauklisSRE INO
KUNGSGATAN 31

08 / 10 68 22 STOCKHOLMEE

Källa
för reproduktionen av
medeltida rustningar,

brynjeskjortor, svärd, hjälmar,
sköldar, kataner, hillebarder,

vackra smycken och figurer i tenn,
bägare, sejdlar etc.

26 -Föa Livia 411 Oktober-

Kr Erik Malmkrona, mera känd som
Bertolf vapensmed har lämnat sty-
relsen i Göteborgsföreningen Särim-
ners Vänner för att ägna sig åt
blankvapenlaiv. Särimners Vänner är
en förening som på senare tid höjt
ambitionsnivån och kvalitén på sina
arrangemang.

HS SVEROK harlångt gångna planer
på att ställa en stor summa pengar till
förfogande. Pengarna är tänkta att
användas till inköp av mark. Folk ur
Ett Glas lär ha fått upp vittringen på
slantarna.

NR En nystartad liveförening i Norr-
köpingstrakten har mottagit ett enormt
bidrag (150000 kr) från sin kommun.

a Hjärngymnaoastik; Törnedop hette en
vampyrlaive som arrangeradesivintras. Kasta om bokstäverna så får
du ett passande namn på den ge-
nomsnittlige deltagaren...

RR Efter nummer 30 gör livefanzinet
StrapatS ett uppehåll på okänd längd.

FRA Inom SKA diskuterar man nu att
skärpa kraven inför nästa års tältläger
i samband med medeltidsveckan.
Kanske blir det så att bara medlemmar
i föreningen eller speciellt inbjudna
(Gyllene Hjorten) får bo där.

ie Under hösten har några livare från
Stockholm arrangerat liver för svenska
FN-förbundet och lärarhögskolan.

HÖR Vill du arrangera live om kon-
sumentpolitiska frågor och kanske
tjäna bra med pengar på det: Kontakta
konsumentverket.

od Diddi Örnstedt tjänar enligt källor
30 000 kronor för ett seminarium.
Visst går det att göra pengar på
levanderollspel.

SAR
I novembernumret av tidskriften

90-tal kommer en tolv sidor lång och
säkert mycket bra artikel skriven av
Nina Burton.

ad Sveriges televisions dokumen-
tärredaktion håller just nu på med att
förbereda inspelningarna av en do-
kumentär om live. Den kommer
troligen att sändas i vår.



Nybö rjarens
funderingar

Med en sådanrubrik skulle flera artiklar kunna skrivas men härnöjer jag
migmed att ta upp några vanliga frågor som nybörjare har. Vidare också
vad som först möter debutanten och slutligen problem med ordet ”live”
och de begrepp dettäcker.

Kanske undrar du hur du börjar med live?
Vem du kontaktar? Du gör inte så att du
kontaktar ett rikstäckande förbund som vet
vilka liver som kommeratt utspelas eller som
har jättelika adresslistor med Sveriges alla
liveare. Något sådant förbundför live finns
nämligen inte (jämför SVEROKoch roll- och
konfliktspel). Istället är organisationen
koncentrerad till varje enskilt arrangemang.
Den uppstår med liven och upphör när den
är över. Det blir dock allt vanligare med
bestående föreningar vars ledning regel-
bundet arrangerar live. Dessa är inte slutna
sällskap som gör sina egna liver utan
deltagandet är öppetför alla som vill. För
att vara med på en live så pratar du helt enkelt
med den som är kontaktperson för liven/
föreningen och ber att denne skickar dig in-
formation. Sedan gäller det att ha koll på
vilka liver som är på gång och välja de du
tycker är intressanta. I vårt Kalendarium
försöker vi ta upp alla kommande liver. Där
står också telefonnummer tillkontaktpersoner
och vissa föreningar.

UTRUSTNINGEN

Jag har hört att många blivande liveare
undrar var man köper sin liveutrustning. Men
det hör liveandan till att du gör din utrustning
själv eller tillsammans meddin livegrupp.
Hur du gör lär du sig av andraeller klurar ut
själv. Idéer får du från din fantasi, böcker,
filmer osv. I Föa Livia försökervi trycka
”att-göra-artiklar” så ofta som möjligt och
ser väldigt gärnaatt alla skrivertill oss om
hurman gör olika föremål och kläder, så att
kunskap sprids. Det finns också bra utrust-
ning att köpa av kommersiella affärer och
hant-verkare.

LIVE OCH LIVE

Finnsdetolika sorts live? Livearalla av
samma anledning? Svaret är att det finns
mångaolika typer av live. Och förutom att
det liveas i många olika miljöer, olika
tidsepokereller olika världar så livear också

—Det här med
blankvapen var det
roligaste jag har varit
med om på länge!

deltagare med olika ändamål. De första
skillnaderna i denvägen du stöter på nämner
jaghär men jag vill att du som läser ska veta
att jag kraftigt generaliserar och att det
vanliga är att det på en och samma live
förekommer blandningar av flera olika
former. Dennaartikel gerbara en förenklad
överblick och du måste själv livea för att bilda
dig en uppfattning.

HISTORISK VERKLIGHET

Det finns ett ändamål som många säger är
det ursprungliga. Jag tror inte det är det men
det handlar om att återskapa en historisk epok
(eller en framtid), att prova på att leva ien
annan tid, att känna tankegångar från den
tiden och att njuta av det exotiskt annorlunda.
Ändamålet kräver mycket kunskap och
deltagarna läser på för att tillfredsställas.

TEXT : MARTIN TESTORF

ACTION

Ändamålet är att under ett komprimerat
tidsförlopp uppleva så mycket som möjligt.
Under 2-3 dagar händer lika mycket som det
händer underåratal i deltagarnas verkliga
liv. Det kan till och med bjudas sådant som
aldrig händer annars. Deltagaren ser
möjligheter som hon inte fåri sitt vanligaliv. Steget är kort mellan film och live.
Önskan är att uppleva det som annars bara
ses på film eller läses i en roman. Rollgestalt-
ningarnaär inte det centrala, utan händel-
serna. Live som ren underhållning.

HACK"”N SLASH

Att skojbråka och slåss på låtsas gillar alla.
Åtminstone killar i nedre tonåren. Dunka och
slå med ofarliga vapenärett nöje som skulle
vara liven ut om deltagare med "hackn
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slash” ändamål får bestämma. Deltagaren
spelar inte någonväl genom-arbetad roll utan
klär ut sig med tunika och väcker viss
beundran om han har knåpat ihop en egen
ringbrynja. Han (ja det är oftast en han)
anpassar sitt ordval till att passa tiden som
liven utspelas i. Ofta förekommer humoris-
tiska ordskapelser som gyllenbrygd (Coca
cola) eller silverdrake (flygplan). Liven har
ett värdshus som centrum och i dess närhet
befinnersig de flesta liven ut. Man pratar,
har roligt, slåss och träffar nya kompisar.
Deltagarna får tillfälle att lönnmörda,
överfalla, ligga i bakhåll och delta i stora
fältslag. Allt utan att det kommer surt efteråt.
Istället följs det av högljudda skildringar av
bravader med leenden på läpparna och god
kamratskap.

Liveare med detta ändamål träffar
varandra ofta eftersom liverna ligger tätt. Det
krävs lite förberedelser och det är roligare
än att se på video eller till och med dataspel.
Liverna har många deltagare och hyser
många bekvämligheter som toalett, kök,
dusch och säng. Dessa faciliteter skulle
förstöra t ex en medeltidsstämning men det
fanns knappt någon ändå. Det var ju inte

PARTY

Utklädd med oömmaoch annorlunda kläder
samtidigt som man låtsas attman ären annan
person är en omtyckt grund för att festa loss
ordentligt. Det gör inte så mycket om du är
bakis dagenefter - du är ju kvar på live och
behöver inte vara vid helt sunda vätskor.
Ibland kan tyvärr realismen försvinna i
festyran ochman får en känsla av parodi.

Party-ändamålet har fler och fler av de
myndigatagit till sig. Man träffar på det nån
gång på nästan alla liver.

TOTAL ILLUSION

Denna genres spelare strävar efter attkänna
sig helt uppslukad av stämningen, låtsas-
världen och sin gestaltade person. Liven
kräver förberedelser i ofta ett år eller mer.Arbete läggs ned på rollens personlighet,
relationer, rekvisita och bakgrund. Ar-
rangörerna arbetar hårt med intriger,
rekvisita och område mm.

Detärinte fel att säga att deltagarna
håller på med något intellektuellt. Här har
live plötsligt blivit svårt eller åtminstone
krävande. Deltagarens lön för mödan är
lyckan då honär helt absorberad av världen
och situationen. Helt fokuserad på livens
skeenden känner hon rollens känslor och
tänker rollens tankar. Det må vara att stunden
bara varar några ögonblick men livearen blir
ändåtillfredsställd. Dessa ögonblick kan vara
fyllda av skräck, spänning, välbefinnande
eller vad som helst. i

Deltagaren med detta ändamål är ofta
äldre än 20 år och är intresserad av att spela
teater. Allt vanligare blir att man spelar
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kampanjroller där man i nästa live fortsätter
spela samma roll. Rollen kan då utvecklas
och allt arbete medatt skapa rollen kan
användasigen.

HUMOR

Det finns liver som blir omtyckta pga sin
enkelhet och humor samtatt de inte är
pretentiösa. Att skratta mycket ärhär en stor
del av ändamålet. Spelet har en avkopplad
stämning och vissa kallas minilive. Man kan
här testa liveidéer och ofta förvånas man av
hur bra det blev trots att det knappt var några
förberedelser. Här är deltagarna få och
samtliga känner varandra innan.

ORD FÖRLIVE

Nu håller du nog med om att det är skillnad
på live och live. Två liveare kan hålla på
med ganska skilda saker. De har helt skilda
ändamål ochvill inte stöta på varandra un-
der ett arrangemang för då förstör de
varandras bild av liven.

livetips
162
14-16 augusti 1996

Ordet live ska helt enkelt täcka förmånga
begrepp. Det måste införas fler ord för att
hålla isär verksamheten. Detta är förstås
riktat till alla liveare oavsett erfarenhet.
Bristen påord leder ocksåtill att olyckliga
förväxlingar görs inte bara av oss själva utan
också av icke-liveare. Det ledertill att en
livearefår stå för saker honinte vill stå för.

De nya orden bör vara tydliga och
träffande och inte påhittade ord så att bara
den slutna livevärlden förstår dem.

AVRUNDNING OCH VIDARE
LÄSNING

Vad karakteriserar en bra live? Svaret är att
alla deltagarehar samma ändamål med liven.
Du ska veta vadför sorts live du åker på så
att du väljer ett arrangemang medlikasinnade
deltagare. Förutom dessa ytliga ändamål
filosoferas det förstås om un-derliggande
orsakertill hobbyn och vilken betydelse den
har. Om detta har flera artiklar redan skrivits
och du kan läsa dem i tidigare nummer av
Föa (säkert är också fler att vänta).

Liätzen 1632. En historisk krigsskådeplats - ett historiskt live. För dig som är
historieintresserad och vill pröva det äkta intrigskapandets charm utan dessa patetiska
plast- och skumgummivapen. I liven ”1632” följs historien i realtid såsom den förflöt
under timmarna kring den 4:e, 5:e och 6:e november utanför Lätzen 1632.
Scenenärett av Gustav II Adolfs stab- och trossläger, ett läger som sannerligen
fylldes av andra människor än bara soldater.
En strävanefter autentisk 1600tals-anda och personliga intriger kräver långa
förberedelser varför man vill ha garvade deltagare som är ute i god tid. Liven kostar
endast 100 riksdaler ommanbetalar för sig senast 96-03-29. Mat serveras.
Platsen är en del av en öi Roslagens skärgård, östra Uppland.
Arrangör av ”1632”är bla. föreningen De Dedanaan som vidare planeraren live i
keltisk mytologisk miljö inför 1997.
För information och/eller rollformulär till 1632” kontakta:
Per Åhman Tel. 0173-51048, 0291-21313 Fax: 0173-51047
Johan Hellström Tel. 018-464909, 0173-12454.



Live och Meaia
TEXT : PATRIK OKSANEN

I Föa 49 skrev Henrik Summanen om "möt journalister”. Tyvärr missade
Henrik några, som jag tycker, väsentliga bitar i kontakterna med media.
Därförvill jag komplettera en del samt delge lite av mina erfarenheter: två
års arbetslivserfarenhet som journalist, ett år på journalisthögskola,
engagerad i levanderollspel sedan fyra år och ansvarig för att både radio
och TV har besökt Gyllene Hjortens evenemang.
Det första jag reagerade över i inlägget var
attHenrik Summanen målar upp en kon-
frontationsbild som går ut på attjournalisten
istort sett alltid är ute för att jävlas och att
journalister är klåpare. Verkligheten är att
de flesta av landets journalister är seriösa
och tar ansvar för vad de gör. Ett litet fåtal
är "sensationsjournalister”, företrädesvis
hittar man dem inom kvällspressen. Rötägg
finns inom alla kategorier avmänniskor,jour-
nalister och liveare också för den delen, är
inte undantagna.

Henrik Summanen verkar dessutom
sakna insikt om hur enfaldigt nyhets-
rapporteringen fungerar. Tyvärr är det som
så att först när någon annan, helst Ekot i
radion, har tagit upp en fråga, så är det OK
att rapportera om den. Det gör att vi får
"nyhetsdrev”, en kort period när alla skriver
om en fråga. Vi upplevde en sådan situation
kring Bjuvmordetdå alla medier försökte
förklara vad rollspel var.

När sådant händer träder "etablerade"
personer, som Didi Örnstedt, in och lägger
välartikulerat fram sina teser om rollspel.
Eftersom honär en "äldre" person med
utbildning och anseende får hennes röst
tyngre kraft än när den "anklagade" nervöst
försöker förklara vad levande rollspel
egentligen är.

Självklart blir det en artikel om hur farligt
rollspel är. Det är sådant som är uppseen-
deväckande eftersom det knyter an till en
aktuell händelse och dessutom har en
auktoritet” att luta sig tillbaka på. Visst är
det olyckligt när det händer, men man kan
inte göra någonting åt det genom att slå an
en konfrontationston med journalistkåren.

LÅNGSIKTIG KONTAKT

Det bästa är att arbeta långsiktigt i kontakten
med (observera medoch inte mot) media.
Visar media intresse för att vara med på ett
evenemang såtillåt dem. Det är inget prob-
lem att låna ihop lite kläder, fixa en roll åt
journalisten och sedan låta en person bli
journalistens ciceron genom sagans förtroll-
ning. Gör upp med lite folk så att en fotograf
kan ta arrangerade bilder efter spelets
avbrott.

Att neka deltagande genom moti-
veringen: "Äh ni får inte vara medför att ni
bara förstör”, fungerar inte. Journalistens
instinkt säger då: "Aha det ligger en hund

begraven". Och döda hundar hoppas jag att
ingen arrangör har.

I fall du har haft en journalist på ett
evenemang och om nifick bra kontakt så
kan du ge dig tusan på att du får kommatill
talsi debatten om rollspel.

Låt mig ta ett exempel: Hösten 1993 ville
en journalist på Radio Gävleborg göra ett
inslag om levande rollspel för både lokal-
radion och SignaliP3. Det evenemang som
låg närmastitiden var Gyllene Hjortens
slutuppgörelse med magikern Zaffra, ett slut
på en 10-årig konflikt.

Istället för att säga: "Näe, du får inte vara
medför du bara förstör”, sade vi "vad roligt
att du vill göra något av det här”. Sagt och
gjort. Journalisten utrustades med kläder och
fick mig som ciceron. Sedan deltog han i
hela äventyret, med bandspelare dold under
manteln. Jag kan lova att det bara var de om
visste om bandspelaren sommärkte att ra-
dio var med. Han bandade bakgrundsljud och
ibland gick vi avsides så attjag kunde berätta
vad som hände. Resultatet blev ett långt och
bra inslag samt studiosnack med mig och
Stefan Eriksson i Radio Gävleborg och ett
kortare men bra inslag i Signal.

Ett år senare skedde Bjuvmordet. Precis
som alla andra medierville Radio Gävleborg
förklara för sina lyssnare vad rollspel var
för något och om det var skadligt. Vad som
hände var att journalisten ringde mig,
eftersom han kände mig från året innan, och
frågade ifall jag kunde komma upp på radion
senare på dagen. Resultatet blev att jag
mellan flera låtar fick berätta vad vanligt
rollspel och levande rollspel är. Jag fick
förklara varför det inte var skadligt osv. Hade
vi inte ställt upp ett år tidigare hade vi inte
fått chansen igen.

På vårt senaste midvinterblot hade vi
besök från TV2s Synk. Deville göra något
om levande rollspel som passade in under
temat döden. Knepigt att få ihop, men vi
ställde upp och gav förslag på hur vi skulle
kunnafå in dödsperspektivet i levande
rollspel på ett sunt sätt. Efter avslutat spel
filmadede och resultatet blev den bästa film
på tre minuterjag sett om levande rollspel.
Tyvärr fick den aldrig platsi deras sändning.

Vi har dessutom haft besök av en
frilansjournalist som jobbade åt SJs Tur och
Retur ochfolk från Sörmlands Nyheter när
vi hade jarlakröningi Tuve (Norrköping) och
lokaltidningarna i Gävle har gjort repotage

till sina helgbilagor om Gyllene Hjorten.
Inte en enda gång har vi blivit besvikna på
rapporteringen.

STÄLL UPP

För att summera kan jag säga att jag till
skillnad från Henrik Summanen anseratt
man ska ställa upp, till rimliga gränser, om
mediavill göra inslag om levande rollspels-
evenemang. Jag menar att man inte ska
vänta och låta sig bli överraskad av
uppblossande debatter som den om Bjuv.
Mitt råd är till alla attbjuda in lokaltidningar
och lokalradio när ni ordnar äventyr i
skogarna eller fester i slotten.I fall ni inte
har några kontakter med enjournalist , rikta
in er på att tala främst med redaktörer för
helgbilagor och med nöjesredaktörerna.
Levande rollspel ligger närmast deras fack.

Har inte tidningen någon helgbilaga
eller nöjesredaktör, ta kontakt med
nyhetschefen. På radio är det nog lättast
att pratamed någon ansvarig för magasin-
programmen som brukar sändas på för- och
eftermiddagar. Annars är det bara att prata
med nyhetschefen där också.

Vill sedan tidningarnata bilder, ställ
upp och ordnadet.Vill radion ha in en
bandspelare på området, fixa det. Det är
inte svårt att vara flexibel och tillmötes-
gående.

I fall mediet är ointresserat att komma
ut till ert evenemang så harnii alla fall
ringt och presenterat er en gång. Bara det
kanvara betydelsefullt i framtiden.

Henrik Summanen svarar:
"Glöm mitt inlägg i &«9 tills
skjutjärnsjournalisten redan har
varit framme. Kontakt med jour-
nalistkåren är dock alltid den
bästa grunden för bra medie-
framställning.
Tack!"
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aäakekonst
Harni sett det tidigare? Kämpar som kommer
hem blodiga från slagfältet, lätt haltande och
jämrande. Vägen går raka spårettill en
munk, eller till enhelare, som uttråkat knyter
en blodfärgad tygremsa runt benen på den
skadade, tar emot sin guldpenning och ropar
åtnästa skadade att komma in. Senare samma
kväll ser man kämparna sitta och häva
mjödstop inne på värdshuset, nyper flickor i
baken och dansar på borden som om
ingentinghänt. Krigare som tidigare på dagen
fått buken uppsprättad och sedan smärtsamt
ihoptråcklad av en ung helare tryckeri sig
köttgryta och berättar rövarhistorier om sina
hjältedåd på slagfältet. Är dessa män riktiga
karlar, eller helt enkelt dåliga rollspelare?

Då jag under Trenne Byar spelade
läkekunnig och kom i kontakt med ett flertal
skadade och sjuka och andra läkekunniga
män och kvinnor väcktes för första gången
idén till denna artikel. Med denvill jag inte
försöka skapa några rättesnören och regler.
Däremot villjag gärna förmedla tjusningeni
att spela skadad och kanske främsti att spela
läkekunnig. Det tycks också finnas ettbehov
av en teoretisk bakgrund för läkekunniga,
och jag vill också ge exempel på sådant.

DÖDSBEGREPPET

Hur skall man veta om dentill synes livlösa
mannen på marken är död eller bara
medvetslös? Hur skiljer man på ett epileptiskt
anfall, feberkramp och dödsångest? Tillåt
mig ta upp ett par skräckexempel: underett
20-talsscenario finner deltagarna en av
arrangörerna på markeni en pöl av blod med
en bowiekniv stickande ur magen.I ett försök
att avgöra om han är död eller ej plockar en
kvicktänkt läkare fram en fickspegel och
placerar framför hans mun. När han ser
imman på spegelytan drar han slutsatsen att
personen andas och därmed lever, vilkethan
förkunnarhögt för alla närvarande. Den
fortsatta handlingen fick snabbt ändras av
arrangörerna, för läkaren kunde väl inte ha
fel, eller hur? Det är uppenbart att fickspegel-
tricket inte är någon bra metod för en spelare
att avgöra en annan rolls hälsotillstånd,
såvida man inte kommit överens om att den
döde i detta fall visar att han är död genom
att hålla andan.Inte heller att lyssna efter

I stridens hetta, eller i helarens
hydda - läkekonsten tillämpas
ofta med förvirring och oklara
regler. Här kommer några
idéer om hur man kan lösa
problemen i ett flertal live-
scenarion.

patientens hjärta, eller ta dess puls. Den bästa
lösningen jag har kommit i kontakt med är
den som används av bl.a. U.L.F., nämligen
att lyfta på ögonlocket. Om patienten tittar
uppåt och visar ögonvitorna är han död eller
döende. Tittar han rakt fram så kommer han
att överleva. En annan variant är att läkaren
lägger örat mot den skadades mun ”för att
lyssna efter andetag” varvid patienten kan
tala om för läkaren om han är döende eller
bara har kramp, var han är skadad (eftersom
detinte alltid är uppenbart) ochhur allvarligt.

ATT SPELA SKADAD

Vad händer när manfår ett svärdshugg i
benet? Först och främst torde man känna
smärtan. Är hugget klockrent kanske
benpipan knäcks och man faller ihop. Träffar
svärdet i armen tappar man förmodligen
svärd eller sköld. Många som ådrar sig svåra
skador svimmar av smärtan, medan mani
stridens hetta kanske kan förtränga den.
Speciellt omman är en härdad kämpe. Men
förr eller senare drabbas manalltid av
skadans konsekvenser och behöver vård.
Träffas huvud, bål, buk eller genitalier sker
detta snarare förr än senare. Dylika sårskador
kanvara dödliga.

Svåra sårskador, brännskador, blöd-
ningar eller svår smärta kan även ledatill
chock. Detta beror på störningar i blod-
cirkulationen. Den skadade blir gråblekt,
kallsvettas och får snabb puls. Ofta uppträder
han förvirrat och/eller drabbas av panik.
Detta är att rekommendera, emedan det
inbjuder till rollspel både från den skadade
och från hans kamrater och bidrar till att
dramatisera striden. Låt er gärna inspireras
av den döende kvinnan från bilolyckescenen
i filmen ”Wild at Heart” som beklagarsig
över att hennes handväska är borta medan
hon sakta blödertill döds. Ett annat alternativ
är att chocken leder till bärsärkagång.

En svårt skadad man torde inte orka
vandra särskilt långt. Det är upp till hans
kamrater att hjälpa honom till närmsta
värdshus och till en läkekunnig. Enklast sker
detta med hjälp av en bår, eller om tid icke
finns genom att släpa den skadade med
fötterna i backen. En lätt skadad man kanske
kan ta sig fram med hjälp av en kamrat som
stöd.



ATT SPELA LÄKEKUNNIG

Att spela en roll kunnig i läkekonst behöver
som ovan antytts inte bara innebära att man
bär en väska full med blodiga bandage som
man lindar kring sina medspelare. Först och
främst anser jag att spelaren själv börkunna
ge någon form av första hjälpen åt verkliga
skador, och detta kräver speciell utrustning.
Tläkarens väska bör man därför kunna finna
sterila bandage, saxattklippa bandagen med,
en flaska desivon eller likartad sårrengörare,
skavsårsplåster, vanliga plåster, fästing-
pincett, värktabletter (observera att paraceta-
molpreparat som Alvedonej bör kombineras
med alkohol), kortisonsalva för insektsbett
m.m.Det är bättre att tamed sig för mycket
än för litet om olyckan är framme.

En bekant tillmig fick under Trenne Byar
en svår skada i halsen, och fick av en helare
ett piller att svälja, ”så att blödningen
avstannar”. Helaren knallade därefter
muntert iväg på nya äventyr. Detta sätt att
behandla en skadad finnerjag nonchalant och
bagateiliserande. Därför kommer jag nu in
på behandlingen av fiktiva skador:

Sårskador behandlar läkaren genom att
frilägga ”såret”, rengöra det (helst med varmt
vatten och handdukar) och binda omdet med
bandageeller linnetrasor. Om läkaren anser
att ”såret” är allvarligt bör detta framgå till
spelaren som kan ta tillfället i akt och spela
därefter. Kanske måste ett ben spjälkas eller
en arm läggas i bindel, vilket torde bidratill
att påminna den skadade om skadan även
efter ett par muggar mjöd. I undantagsfall,
d.v.s. om liveupplevelsen för den skadade
inte blir lidande av det och helsti samförstånd
med honom, kan läkaren låta komplikationer
uppstå. Dessa komplikationer kanisig blistora upplevelserför alla inblandade. Till
exempel kan läkaren inte rädda den sårade
prinsen utan hjälp av en viss sällsynt ört som
bara växer på en bergsknalle långt uppe i
skogen och som är bevakadav elaka troll.
Då hänger prinsens liv på hans tjänare som
skickas iväg för att hämta örten.

KVACKSALVAREN

Givetvis finns det också ett behov av
kvacksalvare och charlataner, hänsynslösa
människor som behandlar sina patienter med
kopiss undersken av att det i själva verket
är ett extrakt av de Vises Sten, och som är
mer intresserade av sina patienters pengar
än av deras hälsotillstånd. Eftersom både
läkare och kvacksalvare bedyrar att deras
mixtur kommer att verka uppstår dock
problemet hur patienten skall kunnaskilja

Livet är i och för sig kort nog, men
läkarna har förstått att med sin konst -

för eget nöjes skull - förkorta det
ytterligare. (Petrarca)

dem åt. Såvida man inte stämplar en ankai
pannan på kvacksalvarna harjag ännu ingen
tillräckligt god lösning på detta problem. Den
inkompetente och den försupne läkaren är
kvacksalvarearketyper. P.C. Jersild skildrar
en charlatans öde i mitten av 1600-taletiden
utmärkta romanen Calvinols resa genom
världen.

NUTID OCH FRAMTID

En läkare i nutida, efter katastrofen- och
framtida miljöer kan bära på sig vanliga
apoteksprylar och läkarinstrument utan att
det torde väcka anstöt bland medspelare. En
klassiker är givetvis arméns plastinslutna
första förband som skall förvaras i höger
benficka (eller var det vänster?). Inom
läkemedelsområdet har dessutom framtiden
mycket att erbjuda. Alla som gillar W.
Gibsons romaner (själv hörjag inte dit) är
redan bekanta med de häftplåster som
används flitigt i den mörka framtiden. Att
vissa läkemedel kan tas upp genom hud,
ensammaellermed upptagsförbättrare, har
varit känt sedan romarnas dagar, och dessa
häftplåster används idag flitigt som läke-
medelsdepåer för nikotin-, skopolamin- och
nitroglycerin. Det är teoretiskt möjligt att
tillföra andra läkemedel på sammavis,
exempelvis smärtstillande och lugnande
medel. Används sådanapå live bidrar de till
framtidskänslan. Likaså kan autoinjektorer
komma till användning för snabb effekt. Jag
vetinte om det lagligt går att få tag på arméns

lösa autoinjektorer (som skall bäras i den
andra benfickan), men de är alldeles utmärkta
för ändamålet.

Vadgäller sjukdomar i framtidsmiljö är
det lätt attkomma på och utveckla fantasifulla
hjärnparasiter, elaka immunförsvars-
nedsättande virus som överförs genom
hudkontakt, bakterier resistenta mot alla
kända antibiotika etc. Sådana mikroor-
ganismer skulle till och med kunna vara
orsakentill en katastrofi en efter-katastrofen-
miljö, precis som i Stephen Kings roman
Pestens Tid.

MEDELTID OCH SAGA

När det kommer till sagolive är det upp till
arrangörernaatt ställa upp teorier för hur
människokroppen fungerar, hur sjukdomar
sprids etc. Då jag är medveten om att detta
är något som kräver mycket tid och dessutom
bör kunna kopplas samman med andra
gängse vetenskaper, såsom t.ex. elementläror
och astrologi, kan jag tänka mig att det
hamnar långt neri prioriteringen. Därför vill
jag bidra med den text jag författade inför
Trenne Byar, som kortfattat tar upp följande
vetenskapliga teorier inom det medicinska
området: åderlåtningen som baseras på
humoralpatologin (här: femvätskeläran),
homeopatin (här: likbotarläran), oortodoxa
läkarvetenskaper m.fl. Elementläran som
nedanstående vetenskaper baseras på är
ursprungligen kinesisk.
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. överflöd eller brist på en av

OM HELANDETS ÄDLA KONST

Inom läkekonsten finnas många skolor. De
äldsta vara baseradepå rituella religiösa eller
magiska handlingar, såsom att bota sjuk-
domar med amuletter, bönerelleroffer till
gudarna. Denna var mest utbredd bland
vidskepliga bönder på landsbyggd eller i
primitiva kulturer. Detta utnyttjas som oftast
av de kringdrivande helare som kalla sig
lappare. Mångaav dessa se inte ens skillnad
på sårskada och huvudfluss och vara att
betrakta som odugliga kvackare som se sina
sjuklingar som ännu några tenn i pungen.
Ty dessa vara lika duktiga på att ta betalt
som devara dåliga helare. Lärjungar av den
gamla läran vara muntligt bildade av sina
fäder men den gamla läran vara också en
lära som träget brukas av anhän-
gare till hävdvunna idéer som
komplement till åderlåtningen i
de få fall där den inte vara
tillräcklig.

Genom historien ha den
gamla läran förbättrats ochha nu
nått sin fulländning i och med
införandet av åderlåtning. Meto-
den vara tillräcklig i flertalet fall.
Beakta dock att åderlåtning vara
overksam och kanske även
skadlig under rötan, då andra
metoder må brukas. De mest
omtalade vara femvätskeläran,
och likbotarläran. Dessutom
tillrådaside flesta sammanhang
en beredning av speciellt verk-
sammaörtereller djurdelar.

Femvätskeläran vara läran
om de fem kroppsvätskorna:
svett, blod, tårar, slem och spott
och deras inbördes förhållanden.
Då dessa fem finnas i korrekta
proportioner, vara kroppen
frisk. När kroppen sålunda inte
vara frisk, måste orsaken ligga i

vätskorna. Överskott av en
vätska skola behandlas med sina
motsatser. Kroppsvätskornas
balans påverka likaså detsjäls-
liga tillståndet. Karl med överskott av blod
vara vred och snar till hugg. Denna lära vara
tvivelsutan den förnuftigaste emedan den
både stämma överens med de fem element
av vilka allt vara uppbyggt, och liggatill
grund för åderlåtningen. Läran härstamma
från idéerna om de fem elementenoch finnas
nedtecknad i”En nyckel till gåtan om
kroppens och själens rening”.

Huvudprincipen bakom likbotarläran
vara att ont skola med ont fördrivas. En
sjukdom skola alltså behandlas med ettmedel
som vanligen framkalla sjukdomenhos frisk
person. Metoden framlades av helaren och
den lärde mannen Sanballat Grå som
upptäckte att barken från det araliska trädet
verka dämpande mot febersjukdomar ehuru
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den framkalla feber hos friska. Han upptäckte
också attman, för att uppnå full effekt, skola
spädaut sina mixturer. Jumer medicinen
spädas, desto fortare bli sjuklingen botad.
Sanballats principer finnas nedtecknade i
hans skrift ”En studie i kurerandet av
sjukdomar”.

Bruket av örter och djurdelar i kurer vara
en komplicerad vetenskap. Men längder och
figurer uppställda i”En nyckeltill gåtan om
kroppens och själens rening” hjälpa oss med
valet av medel och beredning. Tack vare
detta verk kunnavi nu konsultera en enkel
tabell för att finna medikament för den
sjukdom vi söka botai stället för att prövaoss fram mellan olika preparat och därmed
kanskeorsaka mer skadaän bot.

följa en sammanfattning av skråets slutsatser
som vara att betrakta som sanna.

Maten blandas i magentill vätska, som
kroppen sedan använda och sedan omvandla
till blod ilevern. Levern vara ursprung för
alla ådror, som underhålla hela kroppen med
blod, som kanaler till åkrariett bevatt-
ningssystem. En del av detta blod nå hjärtat
som pumpadet vidaretill lungorna. En del
blod passera från hjärtats högra sida till den
vänstra. En del blod sippra genom skilje-
väggenoch renas av hjärtats värme och
blandas med luft från lungorna. Blodet ha
nu berikats med kraft som spridas till resten
av kroppen genom ådror. I hjärnan renas en
del blod vidaretill själskraft som spridsisenorna. Lungornaförse hjärtatmed luft och

avge sotiga dunster som försvinna i
luften. Hjärtat och många ådror
rymmai sina kraftiga väggar en
pulserande kraft och suga in blod från
vävnaden.

De fem haven vara reservoaren
för hjärnsubstans (hjärnan), re-
servoaren för blod (levern), reser-
voaren för livskraft (bröst-korgen),
reservoaren för vatten (magen) och
reservoaren för säd (pungen).

En anatomisk dissektion ur
Mundinus” anatomilärobok, 1496

FÖRORDETTILL ”En nyckel till gåtan om
kroppens och själens rening”.

Människokroppen vara en komplicerad
maskin uppbyggd av 21 vävnader varav blod,
muskler och ben vara de viktigaste. De bygga
upp armar, ben, bål, huvud och de fem
organen. Det vara vävnaderna som rymma
livet. Sjukdomarslå sig ned i vävnaderna
och rubba balansen mellan vätskorna. När
balansen vara normal vara kroppen fulls-
tändigt frisk. Liv vara summan av de
funktioner som motstå döden. Föratt förstå
sjukdomarnas verkan måstevi förstå den
friska kroppen. Vi kan utgå från maten
emedan dess roll för överlevandet av
människa och djur vara avgörande. Nedan

Naglar vara att betrakta som
ändpunkter på senorna och deras
tillstånd avspegla tillståndet i levern,
som leverera blod och näringtill
senorna. Håret vara ändpunkter på
blodet. Vitt hår vara alltså tecken på
bristande blodförråd i levern. Tän-
derna vara ändpunkter från benen i
kroppen. Eftersom njurarna leverera
märgtill benen och trygga deras
hälsa, avspegla sig tändernas tillstånd
njurarnas hälsotillstånd.

Människokroppens tre värme-
källor vara de tre håligheter som förse
kroppen med skapandeoch skyd-
dande energi. Den övre värmekällan
förse kroppen med luft, vatten och
mat. Den centrala värmekällan
omvandla produkterna och bevara
näringsämnena. Den nedre värme-

källan avlägsna slagg och överskottsvätska.
Det finnas olika slags energi iden mänskliga
kroppen. Den medfödda livsenergin som
uppkomma genom denav njurarna styrda
omvandlingen av den medfödda kraften, den
förvärvade livsenergin som erhålls genom
lungornas, magens ochmjältens aktivitet, den
konstruktiva energin somvara summan av
de båda föregående energierna som ge näring
åt organen och den defensiva energin som
cirkulera på kroppens utsida, genomsyra
kroppsytan och skydda den mot yttre
sjukdomsalstrande ting.

Emedan de fem elementen tycks genom-
syra hela världen genomsyra de även
kroppen. Eftersom varje livsviktigt organ
vara beroendeav ett av de fem elementen



a UomasEr :

varadetviktigt att känna sambanden mellan
dem föratt förstå de samband som råda
mellan de olika organen.

De fem organen vara hjärta, lever,
mjälte, lungor och njurar. Hjärtat kontrollera
pulsen och den högre anden, lungorna
kontrollera huden och den lägre anden,
levern kontrollera musklernaoch själen,
mjälten kontrollera köttet och tankarna och
njurarna kontrollera skelettet och viljan. De
fem vätskorna vara relateradetill de fem
organen, allt efter sitt ursprung. Svetten vara
hjärtats vätska, blodet leverns, tårarna
mjältens, slemmet lungans och spottet
njurens.

Förhållandet mellan dessastå i jämvikt
med förhållandet mellan organen. Uppräts
balansen mellan vätskorna uppräts ävenså
balansen mellan organen. Detta göra
fastställande av sjukdom och behandling av
den enkel. Karl eller kvinna snar till tårar :

lida av överskott på slem och skola behandlas
antingen med tillförsel av beska medikament,
eftersom eld härska över metall, eller med
minskad tillförsel sötma, eftersomjord alstra
metall. Det vara alltid enklare att bruka
härskandedroger än att minska tillförseln
av alstrande droger. Därför skola den andra
cykeln brukasi första hand. Såvida intesjuklingen dagligen bruka stora mängder
alstrande medikament.

Alla sjukdomar alstras av tre slags ting:
yttre, inre och annat. Till de yttre sjukdoms-
alstrande tingen höra de fem övermåtten:
värmege upphov till hjärtsjukdomar, vind
skada levern, fukt göra mjälten sjuk, torka
försämra njuren och kyla försvaga lungorna.
Till de inre höra de fem känslotillstånden:
glädje, vrede, oro, sorg och rädsla. Till den
tredje kategorin höra de sjukdomar som
orsakats av måttlöshet i fråga om mat, dryck,
kärleksakt, arbete samtfall, sårskador och
förgiftning.

ÅDERLÅTNING

Det charmiga med fler än en läkarvetenskap
tycker jag är samhällets syn på dem. Någon
vetenskap kan vara accepterad av kyrkan
medan andra anses vara kätterska. Exempel
på detta är den scen ur den utmärkta filmen
medden gräsliga titeln ”Kött och Blod” där
en läkare tillfrågas omman inte bör skära
upp bölderna på pestoffren som araberna gör,
varvid läkaren spottar i marken och avvisar
den metoden som barbarisk. När Paracelsus
tillämpade Agrippas astrologiska och
sympatimagiska idéer på sina patienter, och
därmed förkastade den existerande läkar-
vetenskapen gjorde han sig högst impopulär
bland sina kollegor. Ett exempelfrånvår tid
är Jehovas Vittnens ovilja att ta emot
blodtransfusioner. Jag ser gärna ett motsats-
förhållande mellan ortodoxa och oortodoxa
helare, där gamla gubbar som botar vårtor
genom att dansa runt surnade stubbar vid
midnatt bespottas av den moderne mannen,
som hellre gårtill byprästen för att få
handleden tappad på blod i samma syfte.

Observera dock, attjag inte uppmuntrar
folk att ägna sig åt åderlåtning som, om det
utförs påfel sätt, kanvara direkt livsfarligt.
Koppning är egentligen samma sak som
åderlåtning, menjag använder begreppetför
att illustrera en relativt ofarlig variant av
metoden: huden rispas lättmed en avspritad
kniv eller nål, varvid ett kopphorn eller
liknande med en brinnande bomullstuss
placeras över såret. Vacuum bildas i hornet
och blodet kommernu att sugas ut ur såret
och ansamlas i hornet. Om man inte gjort
sårenför djupa, vilket är lätt att undvika,
upphör blodflödet ganska snabbt. Såret
kommer nuatt likna ett skrubbsår och
självläker inom ett par dagar omman inte
skitar ner det. Vill man intevill praktisera
den påriktigt, kan man - som skedde på
Trenne Byar- skylla på rötmånaden, då
åderlåtning är förbjudet.

PASTEURPROJEKTET

Året är 2011 och kriget mot de multi-
resistenta bakterierna är förlorat. Smittan
böljar in över Europa och skördar
tusentals, ja miljontals offer. Som en sista
desperat åtgärd startar den svenska
regeringen vad som kommeratt kallas
Pasteurprojektet. Först verkar allt fungera
väl. Sedan går någonting fel. Väldigt fel.

Pasteurprojektet utspelar sig år 2024
iden sjunde zonen i två totalt segregerade
samhällen. De sociala skillnaderna
kommer att vara enorma. För vissa
kommeringet att vara möjligt - för andra
allting.

Slutligen några tankar om helande magi,
som för enkelhetens skull praktiseras på
många live. På Trenne Byarmötte munkarna
1 Svalvid de tre skavbrandssmittade, men
eftersom ingen botvar känd och sjukdomen
varmycket smittsam, kunde vi inte skänka
dem någon hjälp annat än lite mat. Inte ens
härbärge i klostret kunde vi erbjuda dem, då
vi var rädda att smittas själva. Vi Kante-
munkar försökte dock under hela veckan att
finna bot på den förfärliga sjukdomen. Några
av oss svor att ägna våra liv åt det.
Stämningen var ödesmättad. Men vad
händer?Magikerna dyker upp, mumlar några
mystiska ord och vips så är sjuklingarna
friska (åtminstone efter vad jag fick höra).
Så vår mödavar förgäves.

Personligen anserjag att helande magi
avdramatiserar sjukdomar, skador och strid.
Samtidigt kan jag förstå, att det inte är så
roligt att få ett svärdshugg i benet under liv-
ens första dag ochtillbringa resten av helgen
sittande ensam på värdshuset och gräma sig
över bortkastade slantar. Ibland måste man
väl välja mellan realism och välbefinnande.

Rådtill praktiserande
läkare:

Om du inte finner något pat-
ologisktgenom att betrakta urinen,
säg då att det rör sig om obstruktion
av levern; men om den sjuke uppger
att det är huvudvärk han lider av,
så säg honom att huvudvärken
kommerfrån levern. Men använd
framförallt ordet obstruktion - som
patienterna inte förstår. Det spelar
stor roll att de inte kunna förstå vad
vitala om.

-Arnald av Villanova, professor
vidMontpellier omkring 1300

livetips
Mycket arbete skall läggas på personliga
intriger så att detta blir ett Live med
härligt rollspel. Garanterat få strider och
inga paintballdueller, dvs. inga masker.

Detta eminenta Live äger rum 16 -

19 maj 1996 i Stockholmstrakten. Om
du är intresserad av lite mer information
så gör du rättiatt skicka ett frankerat &
adresserat svarskuvert till:

Rikard Fischbach
Barks väg 16
17073 Solna

eller faxa in ditt faxnummer till
08-85 43 54 så faxar vi informationen.
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Se till att din live presenterasiFéa Livias kalendarium. De upp-
gifter vi vill ha är, förutom liv-
ens namn och datum, kontokt-
person (telefon-nummer), lokali-
tet samt genre. Uppge också ifall
ni är knutna till någon särskild
förening.

De arrangörer som vill Nå ut till
nytt livefolk erbjuder vi chansen
att presentera sin live ännu ut-
förligare, i ett livetips! Skriv och
berätta om er live. Texten bör
innehålla:
Datum, genre, sista anmälnings-
datum, åldersgräns, deltagarav-

gift, kontaktperson (adress och
telnr.), kort resumé av storyn,
plats, samt eventuell anknytning
till liveförening eller -sällskap.
Adressen till kalendariet är:
Staffan Rislund c/o Alge
SYVANEIGMINASV. 20:126 34 Hägersten
Tel: 08-681 07 24.

12993

När skogen tystnar...Galningarnas lek III.
INSTÄLLT!

Elysium. Nutida vampyrlivekampanj i

Stockholm.
Michael Laitinen, 08-50024919.

Vampire the masquerade. Arr: Camarilla
Stockholm. Nutida vampyrlivekamanj som
spelas en helg per månadi hela Sverige.
Minst. Christian Johansson, 08-53187638.

3 - 5 NOVEMBER: Fruktan.
Arr: Enhörningen. Fantasylive mellan Nora
och Lindesberg.
Hans Nilsson, 021-142189.

4-5 NOVEMBER: Skottvångs grindar.
Arr: Skalder. Sekelskifteslive i

Mariefredstrakten. OBS! Helt fullsatt.

1-2 DECEMBER: Herrarna Ullers

Julgästabud. Arr: Enhörningen.
Fantasylive mellan Nora och Lindesberg.
Begränsat antal platser.
Hans Nilsson, 021-142189.

29 DECEMBER: Jakten på Rudolf med
röda mulen. Arr: Seregon. Tomtelive i

Stockholm. Ewiz Ehrsson, 08-7163245.

ID
VÅREN:

FriZonen. Arr: UVRF. Efter katastrofen-
live i Stockholmstrakten.
Sven Folkesson, 08-59080676.

Gothic II. Arr: Seregon. 1800talslive i

Stockholmstrakten. Fortsättningen på
”Jacob Wargklous testamente”.
Jens Gustafsson, 08-58032661.

Tzaomin. Fantasy/medeltidslive i

Stockholmstrakten.
Fabian Göransson, 08-7174481.

3 - 5 MAJ: Den stora uppgörelsen.
Sagolive i Stockholmstrakten.
Alex Stendal, 08-59094961.

16 - 19 MAJ: Pasteurprojektet.
Arr: Paladinerna. Framtidslive i Stock-
holmstrakten.
Rikard Fischbach, 08-853512.
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SOMMAREN:
Prinsessa på vift. INSTÄLLT!

14 - 16 JUNI: Dödssynden/ I ondskans
fotspår. Sago/fantasylive i Stock-
holmstrakten.
Jessica Carlsson, 0171-57534.

28 - 30 JUNI: Uppföljaren till ”Den sista
dagen”. Arr: Flower power. Fantasylive i

Brännehult utanför Hultsfred.
Ola Lindblom, 0495-60361.

9 - 14 JULI: Denvita lunden/ Zagost ishi
Zatushaum. Arr: Åtta tunnor i samarbete
med Skånska sällskapet för eskapism, SSF
Silmarillion, Södra tornet och The
Dicemen. En fantasylive på två områden
samtidigt. ”Zagost ishi...” är den halva av
liven som enbart befolkas av svartfolk.
Utspelar sig någonstans i södra Sverige.
Sonny Jeschko, 046-126426.

16 - 19 JULI: Gwathaur - skogens son.
INSTÄLLT!

14 - 16 AUGUSTI: 1632.
Arr: De Dedanaan. Historiskt live som
utspelas under det trettioåriga kriget. I

Roslagens skärgård.
Per Åhman, 0173-51048.



Skymnings joell
24-29 JULI 1995

Fem dagars agerande, 350 deltagare och utskick
som väl förmedlade vackra visioner trissade upp
förväntningarna. Sagoinslagen var nedtonade
och det mesta skulle kommaatt kretsa kring
vardagligt liv i köpingen Famnehus som
präglades av en genuint medeltida stämning.
Vanliga människorutförde riktigt arbete och
köpingens gränder kantades av gedigna trähus.
Alla visste att skogarna befolkades av oknytt
menhögst en bybo på tio såg överhuvudtaget
till dem. De övergripande intrigerna berörde
religionen. Kyrkans mäktiga företrädare
fördömdeall vidskeplighet och tro som inte var
riktad mot An. Skogsvarelser och smågudars
tillbedjare samlade sig i det fördolda. En
uppgörelse närmade sigmen stormen bedarrade
och allt kunde återgå till det normala utan att
något riktigt omvälvande inträffat.

Själv var jag timmermannen Vale av
Hjalmars, en temperamentsfull drömmare med
smak för mjöd, upptåg och utmaningar. Vale
var äldstien grupp om sju syskon. Jag kommer
alltid att minnas hur han knipslugt lurade sina
yngre bröder att hälla varm gröt innanför
byxorna på Skitgrops-Tyko, hur han förtrollades
av förföriska skogsvarelser och hur utskrattad
han blev som vittne under den uppmärksammade
rättegången mot de tre homosexuella handels-
männen.Åt dessa och åt hundra andra episoder
ler jag ännu nästan dagligen. Det är möjligt att
mina intryck av Skymningstjärnen färgats lite
för mycket av det lyckade spelet inom min
familj. Den höga stämningen skulle dock aldrig
ha infunnits sig om inte arrangörerna sporrat
oss till ett gott förarbete.

MILSTOLPE

Skymningstjärnen var förmodligen en milstolpe
av nästan samma kaliber som Trenne Byar. Fast
på ett annat sätt. Deltagarna uppmanadesatt
bygga mobila hus och jag hoppas att flera av
dessa förstärker bykänslan på framtida
evenemang . Arrangörerna vågade även i övrigt
ställa höga krav på deltagarna. De som bodde i
köpingen var tvungna att anpassa sina dräkter
till det rådande modet för att inte anses som
töntiga. Musik, sånger och danser skulle passa
ini den tänkta kulturbilden och alla var från
början på det klara över att dygnet-runt-rollspel
gällde. Allt detta skapade den mest levande
kampanjvärld som jag någonsin satt min fot i.
Det är inte ovanligt med högt ställda krav men
Jag har aldrig varit med om att så många försökt
och lyckats leva upp till arrangörernas

Sommarens mest omtalade
uppsättning var
Skymningstjärnen
som arrangerades av
Nockes Liveförening.

(Bilden är inte från Skymningstjärnen)

förväntningar. I alla fall inte i
en fantasyvärld. Allt var förstås
inte perfekt, någon enstaka gång
bröts illusionen av svartalåg-
skor, blaskig öl och av den in
till döden uttjatade sången om
Haralds vanor.

Det varlite glest med int-
riger och några som spelat
skogsväsen hade haft det lång-
tråkigt. Omman betänker livens
omfång förstår man dock att
många måste ha lagt ner ett
enormt arbete för att få allt att
fungera så pass bra som det
gjorde. Jag fick dock intrycket
av att tiden inte på långa vägar
räckte till för allt som de
ansvariga hade planerat. Det
gjorde inte så mycket. När
Famnehus vaknat behövdes inga
arrangörer. Åt den som tröttnat
på/vuxit ifrån fantastiska världar
som hotas av den eviga ondskan
kanjagvarmt rekomendera en
färd till Frigårds bullriga kö-
pingar — Till svett, hönsfjädrar
och barska med vänliga bikte-
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mödrar ochtill djupa skogar där PSA
skogsväsen gäckaren vilse- VA, TN
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UY spelarna i Sverige. År du medlemien förening; se till att den är med i
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Istället ger förbundet bidrag till föreningarna. Ringeller skriv till SVEROK,

Box 300, 751 05 Uppsala, eller ring kansliet i Linköping på 013 - 212900.
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Duär väl medlem i Sveriges roll- och konfliktspelsförbund'!

12000 spelare i 300 föreningar kan inte ha fel. SVEROK verkar förkg

SVEROK.Är du inte medlem i en föreninghjälper vi dig att starta en eller

atthitta en där du bor. Det kostar naturligtvis inget att vara med i SVEROK
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WEI
FÉA LIVIA HAR glädjen att kunna lotta ut sommarens
radioteater Sagan omRingen av JJR Tolkien. Bli den
som vinner en av 3 CD boxar, värde 700 krstyck. Varje
box innehåller 13 härliga timmar om Frodos äventyr.
Vi lottar dessutom ut flera T-shirts med samma tema.

Du somär/blir prenumerant from nummer tolv (412) av
FéaLiviaföre den I februari 1996 har chanspå läcker-
bitarna. Läs inne i tidningen om hur man blir prenume-
rant på Féa Livia.

Vinsterna kommer från: Gammofon AB, box 4161, 102 64 Stockholm
"TEL 08-702 06 20, FAX 08-642 5179

NÄSTA NUMMER KOMMERI FEBRUARI.

Vänta inte längre med att skriva ned dina erfa-
renheter om levande rollspel. Ivinterkylan är
dina bidrag varmt välkomna och vi tar glatt
emot texter, fotografier och illustrationer.
Temat i nummer tolv är specialeffekter. Vi
behöver din kunskap om allt från pyroteknik
och bluffmakeri till masktillverkning och
smink, så skriv!
Flitiga bidragsgivare belönas med ett gratis-

exemplar av Féa Livia.

PRESSTOPP DEN 15 JANUARI.

RSSN
STOCKHOLM: Tradition, Spel & Sånt, SF-
bokhandeln, Neverwhere.: Staffans Serier,
Fantasia, Rockin Comics och StrömsRelhandel (Östgötag.)
GÖTEBORG: Tradition, Spel & Sånt, Grendel
&Bertolf och Flammans spel
HELSINGBORG: MicroData
UPPSALA: GamesAB

3

ÖREBRO: Tärningar & Tumult
;

LUND: GMS-import
NORRKÖPING: Citylek
VÄSTERÅS: Zetterlund


